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ELENA ANDRIEŞ, 

AUR EUROPEAN 

LA HALTERE
SUCCES. Halterofi la Elena 

Ramona Andrieş, legitimată la 

CS Universitatea Galaţi, a devenit 

campioană europeană de tineret, 

competiţie la care a mai obţinut o 

medalie de argint şi una de bronz.  

> pag. 13 

04eveniment
A început 
modernizarea străzii 
Leonida Zamfi rescu

03eveniment
Tânără în stare gravă, 
după ce a fost lovită 
de o maşină

publicitate

valuta BNR

€4,58  

$3,89 
Cursul de schimb valutar

la data de 17.10.2017
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S-A MODIFICAT PROGRAMUL DE TRANSPORT  > EVENIMENT/04

DE CE VINE MAIDE CE VINE MAI
RAR AUTOBUZUL?RAR AUTOBUZUL?

06satul
Comuna gălăţeană 
cu cei mai puţini 
asistaţi social

Compania norvegiană OPTIMAR -

A
şa cum promitea încă de 
anul trecut, compania 
norvegiană OPTIMAR 

AS a deschis la începutul acestui 
an o sucursală la Galaţi. Cei 28 
de angajaţi existenţi la societa-
tea din Galaţi au reuşit deja să 
livreze primele echipamente către 
compania mamă - OPTIMAR AS. 

Deoarece portofoliul de comenzi 
pentru următorii ani este foarte 
promiţător, OPTIMAR va deschi-
de un punct de lucru şi la Brăila, 
urmând să angajeze în perioada 
imediat următoare peste 60 de 
specialişti pentru birourile din 
zona Galaţi-Brăila.

 Noi angajări în Galaţi şi Brăila  Noi angajări în Galaţi şi BrăilaNoi angajări în Galaţi şi Brăila

P

După lăsarea serii, 

minutele de aşteptare în 

staţiile lipsite de refugii 

s-au dublat, în urma 

deciziei luate de consilierii 

locali, la propunerea 

Transurb, susţinută de 

Compartimentul Transport 

Urban din cadrul Primăriei 

Galaţi.  . Anca Melinte 

online
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editorial
viaţa liberă
Ca să vorbim cu un om,
ce tastă trebuie să apăsăm?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Aţi observat că, atunci când 
sunaţi la vreo companie, aproape 
oricare ar fi  ea, e din ce în ce 
mai greu să vorbeşti cu un om... 
adevărat, în carne şi oase? Cu 
un om cu care să porţi un dialog 
normal, care să răspundă la 
nelămuririle pe care le ai, nu cu 
o „roboată băgăcioasă“ cu care 
să „dansezi“ minute întregi de la 
tasta unu până la tasta nouă şi 
înapoi, până te dumireşti ce ai de 
făcut. Trăim în era comunicării 
pe toate canalele posibile şi cât 
mai rapide cu putinţă, dar exact 
comunicarea lipseşte de foarte 
multe ori. Ok, în multe cazuri, 
această digitalizare a relaţiilor cu 

publicul este bună. Te îndrumă, 
din tastă în tastă, până acolo 
unde trebuie să ajungi. Mai 
greşeşti din când în când, se mai 
întâmplă să apeşi aiurea, dar 
întotdeauna există o „tastă 9“ cu 
care te poţi întoarce la meniul 
anterior.

Dar ce te faci când problema 
pe care o ai iese din tiparele 
prestabilite ale companiei 
respective şi nicio tastă nu ţi-o 
poate rezolva? Dacă, de exemplu, 
un furnizor de utilităţi îţi taie 
utilitatea respectivă chiar dacă 
eşti cu facturile plătite la zi? 
Este cazul real al unei gălăţence 
care, după zile întregi de „luptă 
cu roboţii“, a reuşit să prindă 
la capătul celălalt al fi rului 
un om adevărat. Şi nu o dată, 

Cristin
el 

Luca
ci de patru ori! Că gălăţeanca 
noastră a primit de fi ecare dată 
alt răspuns, asta e deja altă 
problemă, care ţine de fanteziile 
fi nanciare ale companiei 
respective, nu de problema 
noastră cu roboţii.

Ai zice că noi, ziariştii, suntem 
oarecum privilegiaţi, pentru că, 
atunci când meseria ne impune 
să sunăm la o companie de 
utilităţi, putem suna pe număr 
direct. Nu-i chiar aşa, pentru că 
şi relaţiile cu presa au ajuns la 
alt nivel. Chiar dacă o astfel de 
companie are sediu şi la Galaţi, 
cu tot cu director, cu secretariat 
şi cu birou de PR, noile cutume 
cer ca orice răspuns al Galaţiului 
să fi e văzut şi aprobat de cei de 
la sediul central, din Bucureşti, 

maxime

“
Mulţi văd ceea 

ce pari a fi , puţini 

înţeleg ceea ce eşti

NICCOLO MACHIAVELLI 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
18.10.2017

Sf. Apostol şi Evanghelist Luca; u

Sf. Mucenic Marin cel Bătrân

pe repede
înapoi

Călin pică pe moale

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Conform Eurostat, patru u

români din zece sunt expuşi 
riscului de sărăcie. Ceilalţi 
şase vor încerca să compenseze 
pierderea votând la două mânuţe 
bogate.

După ce Dragnea şi-a anulat  u

drumurile la Cotroceni, a tuşit 
şi Tăriceanu. Nici el nu va mai 
merge să dea ochii cu Iohannis. 
Călin mi se pare un copil de 
treabă, face tot ce-i spune Liviu: 
mă tem să nu se arunce în cap 
în sondaje, dacă-i va sugera 
mustăciosul. Bine, n-ar avea ce 
să-şi rupă, ar pica pe moale, în 
tufi ş, de la mică distanţă.

Eugen Nicolicea, un domn u

dintr-o anumită comisie parla-

mentară (nu m-am ostenit să-i 
reţin funcţia, n-are rost), a 
rescris puţin geografi a României: 
„Insula Belina de fapt nici nu 
există. Datorită eroziunii se 
schimbă şi cursurile de apă“. 
Am o singură nelămurire, dacă 
tot este atât de pregătit: boss, 
comuna Jilava a rămas tot acolo?

Potrivit un sondaj  u

îngrijorător, un şofer român 
din cinci a condus sub infl uenţa 
băuturilor alcoolice, iar unul din 
opt a aţipit la volan. Comentarii 
aproape interesante:

1. Nu m-am gândit nici măcar u

o secundă la Nicuşor Cons tan-
tinescu sau la Traian Băsescu.

2. Care-i fraierul ăla u

să recunoască, hâc, că s-a 
urcat matrafoxat la bordul 
autoturismului? Prin urmare, 

raportul real este diferit, deci 
minoritatea - ăia care n-au ce 
face şi conduc pe inima goală - ar 
trebui luată serios la întrebări.

3. Cei care au adormit la u

volan şi, Doamne iartă-mă, 
n-au mai apucat să răspundă 
la sondajul curioşilor ăstora or 
fi  fost luaţi în calcul? Iarăşi se 
modifi că datele, nu e corect să 
transmitem mesaje trunchiate la 
populaţia profund neinformată.

4. Somnul la volan este u

odihnitor câtă vreme e cel de pe 
urmă. Gata, nene, trezirea, că te 
spurcă radarul armenesc!

Doamna Rovana a scăpat ieri u

cu imunitatea nejulită, başca 
părul rezistă. Ştiam dinainte, 
citisem scenariul pe Internet, la 
pachet cu întâmplările din Game 
of Thrones.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Demult, pe vremea celor 
Şapte ani de Acasă... o rog pe 
Mama să mă lase să mă duc 
(şi eu) ca hăitaş/hăituitor la o 
vânătoare de lupi! Nici acum 
nu realizez de ce m-a lăsat, 
însă, la plecare spre Pădurea 
Statului, îmi zice clar: „O să-
ţi pară rău! Toată viaţa o să 
regreţi!”... Şi m-am dus bucuros! 
Ş-am hăituit corespunzător! 
Ş-am văzut o Pădure plină cu 
Zăpadă Însângerată! Ş-am văzut 
o Pădure plină cu Oameni 
satisfăcuţi de atâta şi atâta 
Ucidere! Ş-am avut coşmar 
după coşmar! Ş-am rugat tot 
Neamul Lupilor şi tot Neamul 

Pădurilor să mă ierte! Ş-am jurat 
să cer Osândă şi să Răsplătesc 
pentru Vitejia mea de Atunci! 
Ş-am jurat s-o păţesc taman 
ca Prinţul din Levant... dacă 
mai particip vreodată la vro 
Măcelărire! Iată cum înţeleg 
să Ispăşesc! Vreau să sufăr şi 
eu! Şi mă duc să ascult/ urlet 
simplu, de lup singuratec şi 
mult/ şi fl ămând şi lovit de un 
om vânător,/ chiar în ochi, cu 
viteza cartuşului chior!// Mi se 
pare zadar să nu sufăr deloc!.../ 
Îl găsesc prăbuşit... fără timp, 
fără loc.../ şi abia mai urlând 
înspre lună, arar!/ Cerul cade 
pe el, printre crengi de stejar!// 
Şi îmi vine să plâng... şi încep... 
şi mă rog...!/ El nu are cu ce să 
mai plângă deloc.../ Mă apropii 

de el... şi-i vorbesc... şi-l ating...!/ 
Şi mă duc... şi bat clopotul 
invers: dang-ding!// Şi invers mă 
rog şi mă-nchin... poate pot/ să 
opresc şi să duc înapoi lupul 
mort!.../ Îşi întinde-un picior 
către nimeni... şi-l văd/ înspre 
cer înălţându-se pururi, hăt-
hăt!//... [Publicitate: „Vine un lup 
la mine şi mă-ntreabă/ cu ochii 
blânzi: poete, ce mai faci?.../ 
pădurea nu mai are animale... 
nici păsări... nici gângănii... nici 
copaci!/ stai liniştit, nu da, nu-
ţi fi e teamă/ că te mănânc, chiar 
dacă sunt fl ămând!/ am fost o 
biată fugă pân-la stână/ şi am 
găsit doar un cioban plângând!/ 
când vezi atâţia câini muriţi de 
foame/ şi oi sub talpa râpilor 
adânci,/ spune şi tu, poete, 

ce iertare/ mai poţi nădăjdui, 
dacă mănânci?// Mai zice fi ara: 
zilele trecute,/ nişte umani 
mi-au tras direct în pui/ şi în 
lupoaică!... sigur ştii, poete, ce 
greu e să fi i lupul nimănui!/ eu 
am scăpat că nu eram acolo!/ 
plecasem după hrana celor 
mici!/ m-am întâlnit cu moartea 
căprioarei/ şi cu ciobanul trist 
pân-la opinci!.../ când m-am 
întors, sleit de osteneală,/ erau la 
vremea somnului uşor,/ cu ochii 
mari, deschişi până la lună,/ 
încremeniţi la ţâţa mamei lor!// 
Acu, n-am încotro! singurătatea/ 
mă cheamă lângă tine! vreau s-o 
rup!/ s-o rupi şi tu! s-o împărţim 
frăţeşte!/... că doar poetu-i singur 
ca un lup!”// - (Iolanda Cremene - 
„Monolog de lup”)] . .

tragedia
Omul... şi Măcelul din Pădure

divina

Ploieşti sau de pe unde o mai 
fi  el. Nu dăm nume, dar - şi 
aici exagerăm puţin, însă 
numai în spiritul articolului 
de faţă - s-a ajuns la situaţia 
ridicolă ca noi să aşteptăm ca 
Bucureştiul să ne confi rme, cu 
ştampilă, semnătură şi număr 
de înregistrare, după trei-patru 
ore sau uneori chiar a doua zi, 
că la Galaţi, de exemplu, plouă, 
ceea ce putem vedea şi noi cu 
ochii noştri. În vreme ce, din 
punct de vedere administrativ, 
regionalizarea şi descentralizarea 
sunt văzute ca „raiul pe pământ“, 
companiile fac exact pe dos. 
Şi uite-aşa, până dai de un om 
adevărat la capătul celălalt al 
fi rului, ajungi să te... mănânce 
roboţii. .

nec plus ultra
Omul fără Ieri
şi fără Toamnă

ION ZIMBRU  

(!) a venit pământul şi mi-a dat/ a-nţelege cum (ce) mai înseamnă,

cum (ce) se mai spune despre om:/ omul fără ieri şi fără toamnă (!)

(!) mi-a mai dat o dată, însă n-am/ fost atent, n-am priceput nimica

ş-am rămas perfect, neştiutor.../ să învăţ grindeiul şi cotiga,

boul cel din brazdă, bobul sfânt,/ boul dinspre om, (a)semănarea

printre plus şi minus infi nit,/ învârtirea vremilor prin care-a

fost (ne)hotărâtă soarta mea/ de-nsămânţător şi de sămânţă

pe-un picior de plai (ne)cunoscut,/ umblător cu biblia-n tăgârţă,

până când grăuntele dă-n colţ/ şi în fl oare şi în rod şi-n pârgă

şi în copt... şi vine cel fl ămând.../ şi culege... şi pornesc să-mi curgă

lacrămi de prinos pentru acei/ care mă învaţă şi mă-ndeamnă:

dragi sfi nţi cu pestelcă şi opinci,/ oameni fără ieri şi fără toamnă (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

(dosarele Z)

„
A

R
H

I
V

A
 V

.L
.“



18 OCT 2017 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Tânără în stare gravă, după 
ce a fost lovită de o maşină
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

O tânără de 20 de ani a ajuns 

în stare foarte gravă la Spitalul 

Judeţean "Sf. Apostol Andrei“, 

după ce a fost lovită, 

ieri-dimineaţă, de o maşină. 

Tragedia a avut loc pe strada 
Domnească, în zona Parfumul 
Teilor, acolo unde, de mai bine 
de un an, s-a desfi inţat trece-
rea de pietoni. Tânăra a vrut să 
traverseze strada, din staţia de 
autobuz, crezând, cel mai pro-
babil, că trecerea de pietoni este 
valabilă, aceasta fi ind vizibilă, în 
ciuda faptului că, anul trecut, a 
fost acoperită cu vopsea neagră. 
Din păcate, însă, fata nu s-a mai 
asigurat şi a fost lovită de un au-
toturism condus de o femeie în 

vârstă de 50 de ani.
„Tânăra s-a angajat în traver-

sarea străzii prin loc nepermis şi 
fără să se asigure“, ne-a transmis 
Crina Dragu, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi.

 Fata a fost lovită destul de 
grav, medicii sosiţi la faţa locu-
lui fi ind nevoiţi să îi facă mane-
vre de resuscitare. Din fericire, 
cadrele medicale au reuşit să o 
salveze pe tânără, aceasta fi ind 
acum în stare foarte gravă, la spi-
tal. Mai multe echipaje de poliţie 
au ajuns în zonă, iar pe perioa-
da măsurătorilor, trafi cul de pe 
strada Domnească s-a desfăşurat 
cu mare difi cultate. „În cauză a 
fost deschis un dosar de cerceta-
re penală, sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de vătămare corpo-
rală din culpă“, a adăugat Crina 
Dragu. Din păcate, astfel de tra-

gedii pot avea loc în fi ecare zi, în 
mai multe zone din oraş. Şi asta 
pentru că, în iulie anul trecut, au 
fost desfi inţate mai multe treceri 
de pietoni, în cadrul programu-
lui „Unda verde“. La momentul 
respectiv, marcajele pietonale 
desfi inţate au fost vopsite cu ne-
gru, iar pe stâlpi au fost puse afi şe 
prin care se anunţa desfi inţarea 
lor. Cu timpul, însă, vopseaua s-a 
luat, iar dungile albe sunt la fel 
de vizibile ca la orice trecere de 
pietoni funcţională. Poate trage-
dia fetei de 20 de ani va trage un 
semnal de alarmă, iar autorităţile 
vor face ceva, astfel încât pietonii 
să nu mai fi e induşi în eroare.

Republicăm lista trecerilor de 
pietoni desfi inţate în cadrul pro-
gramului „Unda verde“, aşa cum 
ne-a fost ea comunicată, în iulie 
2016, de Primăria Galaţi: strada 

Brăilei (între strada Oţelarilor şi 
Mall), strada Domnească (la Par-
fumul Teilor), strada Domnească 
- strada Vasile Alecsandri, stra-
da Domnească - strada Afi nului 
(Rompetrol), strada Prundului 
(la începutul clădirii Şcolii Nr. 
20), strada Milcov (înainte de in-
tersecţia cu strada Traian Vuia), 
strada Milcov - Liceul Energetic, 
strada Traian Vuia - bl. L1 (Be-
verly Hills), strada Henri Coandă 
(la Kaufl and), strada Basarabiei 
(între Piaţa Energiei şi strada 
Anghel Saligny), strada Nae Le-
onard (imediat după ieşirea din 
sensul giratoriu), strada Basarabi-
ei (în dreptul capătului gardului 
Cimitirului "Eternitatea“), stra-
da Basarabiei - strada Eternităţii, 
strada Basarabiei - strada Nicolae 
Alexandrescu şi strada Basarabi-
ei - strada dr. Carnabel.  .

ACCIDENT PE STRADA DOMNEASCĂ  .  ALARMANT

Tânăra a traversat strada Tânăra a traversat strada uu

fără să se asigure fără să se asigure foto GSGfoto GSG

O avarie la reţeaua electrică, 
produsă ieri-dimineaţă, a lăsat 
fără curent, timp de peste şase 
ore, aproape întreaga Vale a ora-
şului. Au fost afectaţi consumato-
rii casnici de pe străzile Ana Ipă-
tescu, Farului, Păcii şi Dogăriei, 
precum şi agenţii economici din 
zona Port. Conform Departamen-
tului Comunicare şi Relaţii Publi-
ce al SDEE Muntenia Nord, "între-
ruperile de distribuție a energiei 
electrice înregistrate astăzi, 17 
octombrie, în zona Port, au fost 

cauzate de o avarie la reţeaua de 
medie tensiune aparţinând Su-
cursalei de Distribuţie a Energiei 
Electrice Galaţi. Din verifi cările 
efectuate a reieşit că principala 
cauză a avariei o reprezintă in-
frastructura din zonă, şi anume 
nivelul ridicat al pânzei freatice, 
motiv pentru care liniile electri-
ce subterane sunt des afectate“. 
Surse din cadrul SDEE Galaţi ne-
au declarat că avaria urma să fi e 
remediată în cursul după-amie-
zii.  . C. Luca

Avarie electrică 
majoră, în zona Port

 ANGIOGRAFUL 

DE LA GALAŢI 

VA PUTEA FI 

FOLOSIT
REZOLVARE. Angiograful 

existent la Galaţi din 2015 va putea 

fi  folosit până la sfârşitul acestui an. 

Ministrul Cercetării şi Inovării, Lucian 

Georgescu, a declarat că a deblocat 

fi nanţarea pentru partea a doua a 

proiectului privind cele 17 angiografe 

afl ate în diverse centre universitare 

medicale din ţară. „Proiectele erau 

blocate din 2015. Faza a doua, 

care se referă la mentenanţă, 

consumabile, întreţinere şi personal, 

era blocată, deci se considera că 

am adus aparatul, l-am băgat în 

priză şi treaba e rezolvată. E păcat 

să ţii degeaba un instrument de 

două milioane de euro, cu care 

poţi să faci o grămadă de lucruri. 

Formarea de specialişti este în 

curs, la Bucureşti, Iaşi, Cluj“, a spus 

Georgescu. Angiograful „vede“ 

toate vasele de sânge şi permite 

montarea rapidă de stenturi sau 

stimulatoare cardiace.  . Daniela 

Bogdan 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Basarabiei, Traian şi 

Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Barcea, iar pe DN 26, 

în localităţile Şiviţa şi Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Priponeşti, iar pe 

DJ 251, la Cuza Vodă şi Costache 

Negri.  . M. Constandache

www.viata-libera.ro
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 SE CAUTĂ 

COMERCIANŢI 

PENTRU ZILELE 

GALAŢIULUI
REGULI. Administraţia locală 

anunţă că până pe 25 octombrie se 

depun solicitări pentru organizarea 

de activităţi comerciale, pe 

domeniul public al oraşului, în cadrul 

evenimentului „Zilele Galaţiului 2017“. 

Primăria a impus condiţii clare de 

participare: agenţi economici având 

ca obiect de activitate „Activităţi de 

organizare a expoziţiilor, târgurilor şi 

congreselor“, cu minimum trei ani 

vechime în organizare de evenimente, 

minimum cinci evenimente similare 

organizate şi fără datorii la bugetele 

locale şi de stat. Solicitanţii trebuie 

să asigure minimum 150 de corturi 

identice (culoare şi dimensiune 3x3m) 

şi minimum cinci restaurante mobile 

autorizate - dimensiune 12x3m - cu 

personal califi cat. În situaţia în care 

vor exista mai multe societăţi care 

îndeplinesc condiţiile de participare, 

câştigătorul va fi  stabilit în urma 

licitaţiei.  . A.M. 

De ce vine mai rar 
autobuzul?
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

 După lăsarea serii, minutele 

de aşteptare în staţiile lipsite 

de refugii s-au dublat, în urma 

deciziei luate de consilierii locali, 

la propunerea SC Transurb, 

susţinută de Compartimentul 

Transport Urban din cadrul 

Primăriei Galaţi. Din păcate, 

operatorul de transport a omis 

să anunţe schimbarea înainte ca 

ea să se petreacă. Abia după ce 

„Viaţa liberă“ a solicitat informaţii, 

reprezentanţii societăţii au 

anunţat că „ programul de 

transport public local a suferit o 

serie de modifi cări“.  

La fi nele lunii septembrie, ale-
şii au modifi cat din nou contractul 
de delegare a gestiunii serviciu-
lui de transport public local prin 
concesiune în municipiul Galaţi 
încheiat cu SC Transurb SA. Moti-
vaţia a constituit-o adresa trimisă 
de operatorul de transport: „De la 
data intrării în vigoare a noului 
program de transport, respectiv, 
data de 9 mai 2016, s-au efectuat 
verifi cări şi monitorizări asupra 
fl uxului de călători, respectiv, 
gradul de încărcare a mijloacelor 
de transport în diferite perioade 
din zi. Astfel, s-a constatat că exis-
tă trasee pe care, după ora 18,00, 
respectiv, după ora 20,00, cererea 
de transport este sub capacitatea 
oferită, existând trasee la care nu 
se mai justifi că asigurarea numă-
rului de autobuze şi tramvaie con-
form programului de transport“. 
În raportul de specialitate al ho-
tărârii adoptate se precizează că, 
în urma adresei Transurb, pre-
cum şi ca urmare a monitoriză-
rii programului de transport de 
către Compartimentul Transport 

Urban, „considerăm legală şi 
oportună iniţiativa de modifi ca-
re a programului de transport în 
sensul diminuării numărului de 
curse realizate pe anumite trasee 
şi în anumite intervale orare“. 
Astfel, s-a decis diminuarea, în 
zilele lucrătoare, după ora 18,00, 
a numărului de autobuze de pe 
traseele 10, 11, 18, 26, 27, 28, 102 
şi 105, iar după ora 20,00 a numă-
rului de mijloace de transport de 
pe rutele 12, 23, 24 şi 35. În zilele 
nelucrătoare, în acelaşi interval 
orar, 18,00 - 22,00, s-au împuţinat 
mijloacele de transport pe trase-
ele 11, 12, 14, 18, 28, 35, 102, 105. 

La fel se întâmplă şi cu tramvaie-
le de pe traseele 7, 39 şi 44. Prin 
votul aleşilor, măsura a intrat în 
vigoare la 1 octombrie 2017 şi va fi  
valabilă până pe 30 iunie 2018. 

 Solicitările părinţilor 
Reducerea numărului de auto-

buze de pe trasee, odată cu lăsa-
rea serii, a stârnit îngrijorarea şi 
nemulţumirea părinţilor elevilor 
care învaţă după-amiaza. Mai mulţi
gălăţeni ne-au contactat cu rugă-
mintea insistentă de a le transmite 
autorităţilor că reducerea numă-
rului de mijloace de transport ar 
fi  trebuit operată după ora 19,00. 

„Sunt copii care termină progra-
mul la ora 18,00, ba chiar mai târ-
ziu, după ce numărul autobuzelor 
s-a împuţinat, şi sunt nevoiţi să 
aştepte în întuneric şi frig 24 sau 
chiar 48 de minute. Înţelegem că 
trebuie să se facă economie la bani 
publici, dar ar trebui să ia în calcul 
şi siguranţa copiilor! Cred că ar fi  
fost indicat să reducă numărul de 
autobuze după ora 19,30. Îi rugăm 
pe aleşii locali să ia în calcul că şi 
ei sunt părinţi, şi nu toţi avem po-
sibilitatea de a ne aduce copiii de la 
şcoală cu maşina personală. Sper 
să revină asupra deciziei“, ne-a 
transmis un părinte.    .

S-A MODIFICAT PROGRAMUL DE TRANSPORT  .  SCHIMBĂRI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Biroul de presă al Primăriei 
Galaţi anunţă că a demarat mo-
dernizarea străzii Leonida Zamfi -
rescu, după ce, pe 25 septembrie, 
s-a dat ordinul de începere a 
lucrărilor. "Sunt prevăzute, con-
form caietului de sarcini, lucrări 
de reabilitare a reţelei de apă, 
branşamente, introducerea reţe-

lei de canalizare şi lucrări pentru 
suprastructura drumului. Socie-
tatea care execută lucrările este 
Rovis Lider şi are la dispoziţie 12 
luni pentru fi nalizarea acestui 
proiect, iar valoarea contractului 
este de 3.883.516 de lei (cu TVA)“, 
precizează Primăria.

Reamintim că locatarii arterei 
care poartă numele primei femei 
inginer din lume, Eliza Leonida 
Zamfi rescu - una dintre persona-

lităţile despre care aţi putut citi 
în rubrica ziarului "Viaţa liberă“ 
"Gălăţeni care au uimit lumea“, au 
aşteptat cu nerăbdare moderniza-
rea. Oamenii ajunseseră la limita 
răbdării, după ce vara înghiţeau 
praful, iar la fi ecare ploaie ori to-
pire a zăpezii, uliţa era înghiţită 
de noroi şi apă. În plus, neavând 
canalizare, au fost nevoiţi să-şi 
construiască fose septice şi, peri-
odic, cheamau vidanja... .

A început modernizarea străzii Leonida Zamfi rescu

161,4840 UU
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3,9868  OO
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POLIŢIA LOCALĂ                 

VREA 

MONITORIZARE 

VIDEO PE FALEZĂ
ESTIVAL. Programul “Estival 

2017”, desfăşurat de Poliţia Locală 

Galaţi timp de cinci luni, s-a încheiat 

la fi nalul lunii septembrie. În cadrul 

programului, poliţiştii au desfăşurat 

acţiuni specifi ce, în diferite locaţii, 

la evenimente cu participarea unui 

public numeros, precum şi acolo 

unde a fost un afl ux important de 

persoane, pe Faleza Inferioară 

şi Superioară, Grădina Publică, 

Parcul “Viva”, Parcul “Eminescu” 

etc. Oamenii legii au avut în vedere, 

printre altele, şi reevaluarea/stabilirea 

zonelor cu potenţial criminogen 

ridicat, pentru prevenirea faptelor 

antisociale. Astfel, în urma acţiunilor 

desfăşurate, poliţiştii locali au aplicat 

1.003 sancţiuni contravenţionale, 

în valoare totală de 93.800 de lei, 

cele mai multe, 529, fi ind aplicate în 

baza Legii nr. 61/1991. În perioada 

analizată, poliţiştii locali au constatat 

şi 12 fapte cu caracter penal. Pentru 

a continua acest program şi anul 

viitor, conducerea Poliţiei Locale 

Galaţi propune ca Faleza Inferioară şi 

Superioară, precum şi Parcul “Viva”, 

Grădina Publică şi Parcul “Eminescu” 

să fi e monitorizate prin sistem video. 

De asemenea, Poliţia Locală va 

solicita montarea de limitatoare de 

viteză la toate trecerile de pietoni.          

. T.M.
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iCompania norvegiană 
OPTIMAR -  Noi angajări în Galaţi şi Brăila  Noi angajări în Galaţi şi BrăilaNoi angajări în Galaţi şi Brăila

A
vând deja puncte de lucru 
în Spania şi Statele Unite, 
compania norvegiană se va 

extinde pentru a-şi menţine po-
ziţia de lider pe piaţa produselor 
pentru industrializarea manipu-
lării şi prelucrării peştelui. Omul 
din spatele investiţiei OPTIMAR 
în oraşul nostru, domnul Håvard 
Sætre, Preşedinte şi CEO al com-
paniei, lucrează de peste 20 de ani 
în această parte a ţării şi îşi doreşte 
ca fl exibilitatea şi succesul punc-
telor de lucru din Galaţi şi Brăila să 
reprezinte un motor pentru creşte-
rea întregului grup.

Prin inovaţiile sale OPTIMAR 
AS este lider mondial în furniza-
rea sistemelor de manipulare a 
peştelui şi a echipamentelor de 
procesare adaptate pentru nave, 
fabrici terestre şi ferme piscicole. 
OPTIMAR livrează linii complete 
de procesare, congelare şi am-
balare, precum şi echipamente de 
sine stătătoare folosind tehnologii 
automatizate şi robotizate. 

Grupul norvegian are o cifră de 
afaceri de peste 60 de milioane de 
euro si peste 300 de angajaţi în 
patru ţări ale lumii – Norvegia (în 
inima clusterului maritim de lângă 
Ålesund), Statele Unite (Seattle), 
Spania (Vigo) şi din acest an si in 
România (în Galaţi, pe Drumul de 
Centură nr.3).

„Nimic nu este prea mare şi nici 
prea mic pentru noi”, spune  CEO-ul 
companiei din Galaţi, Håvard 
Sætre, continuând: „Din 1995, am 
lucrat în Tulcea şi Brăila. Aici aveţi o 
universitate foarte bună şi un mare 
producător de oţel. Căutăm forţă de 
muncă stabilă şi, cum această regiune 
Tulcea, Brăila – Galaţi îmi este foarte 
familiară, vreau ca firma să crească 
aici”.

Tot ceea ce facem este dedicat in-
dustriei pescuitului. Nu facem doar 
produse din inox, ci şi automatizăm 
procesele. De aceea am înfiinţat biroul 
din Galaţi, pentru a începe aici cu auto-
matizarea, cu producerea de software 
pentru automate programabile (PLC - 
Programmable Logic Controller), echi-
pamente de control SCADA (interfaţă 
de vizualizare între om şi proces). Am 
început să producem panouri electri-
ce şi sa facem design mecanic folosind 
programele Inventor şi Vault. Pe lângă 
biroul central din Norvegia şi cele din 

SUA şi Spania, anul acesta, în luna fe-
bruarie, am pus bazele companiei din 
România. Avem în momentul de faţă 
28 de angajaţi, dar vrem să creştem 
această companie până la cel puţin 
100, în Galaţi şi Brăila, până la sfârşitul 
anului viitor. Aşa vom avea o mai mare 
stabilitate a companiei din România, 
ceea ce ne va permite să ne dezvoltăm 
în continuare şi la nivel de grup. Ştiu 
că sunt o mulţime de oameni calificaţi 
în această zonă de sud-est a României, 
am o experienţă de peste 20 de ani în 
activitatea de aici şi sunt convins că 

vom putea găsi oameni tineri, talen-
taţi, dedicaţi şi care într-adevăr vor să 
facă o treabă bună. Avem putere finan-
ciară, o poziţie foarte bună pe piaţă şi 
vrem să dezvoltăm întregul grup prin 
înfiinţarea acestei companii puternice 
în România”, a spus Håvard Sætre, 
CEO-ul companiei OPTIMAR.

La rândul său, managerul gene-
ral Ciprian Corneliu Pîsu a pre-
cizat: „Activităţile companiei noastre 
constau în producerea de tablouri 
electrice, proiectare instalaţii electri-
ce, proiectare echipamente mecanice şi 
dezvoltare software. De anul viitor, ne 
propunem să începem şi activitatea de 
producţie a echipamentelor mecanice şi 
activităţi de service pentru echipamen-
te electrice şi mecanice. De aceea facem 
angajări în zona Galaţi-Brăila, pentru 
că vrem să deschidem, până la sfârşitul 
acestui an, o unitate de producţie me-
canică în Brăila”. 

Pe lângă angajări, OPTIMAR ca-
ută parteneri de afaceri, companii cu 
abilităţi în design şi producţie din in-
dustria oţelurilor inoxidabile.  

Reprezentanţii OPTIMAR vor 
fi  prezenţi la Bursa locurilor de 
muncă pentru absolvenţi din Ga-
laţi, care va avea loc pe 20 oc-
tombrie, în corpul D al Facultăţii 
de Inginerie, vizavi de Catedrală. 
OPTIMAR vrea să angajeze cinci 
ingineri proiectanţi mecanici, cinci 
ingineri automatişti programatori 
PLC, patru ingineri proiectanţi in-
stalaţii electrice, zece ingineri de 
service, un manager pentru pro-
ducţia de echipamente mecanice 
din oţel inoxidabil, un magazioner, 
un inginer achiziţii, un responsabil 
logistică, 30 de sudori inox şi încă 
10 electricieni. Persoanele intere-
sate pot trimite CV-urile la adresa 
de e-mail optimar.gl@gmail.com 
specifi când postul vizat. 

Aşa cum promitea încă de anul trecut, compania nor-

vegiană OPTIMAR AS a deschis la începutul acestui an 

o sucursală la Galaţi. Cei 28 de angajaţi existenţi la 

societatea din Galaţi au reuşit deja să livreze primele 

echipamente către compania mamă - OPTIMAR AS. De-

oarece portofoliul de comenzi pentru următorii ani este 

foarte promiţător, OPTIMAR va deschide un punct de 

lucru şi la Brăila, urmând să angajeze în perioada ime-

diat următoare peste 60 de specialişti pentru birourile 

din zona Galaţi-Brăila.

P

îmbolnăviri
Explozie de viroze în judeţul Galaţi

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Vremea capricioasă de oc-
tombrie i-a prins pe mii de gă-
lăţeni cu sistemul imunitar în 
ofsaid, de la bebeluşi abia năs-
cuţi, la bătrâni. Toată lumea a 
trecut măcar printr-un scurt 
episod de răceală, numai în ul-

tima săptămână, cifra ofi cială, 
contabilizată de medicii gălă-
ţeni, fi ind de 2.655 de cazuri. 
Infecţiile respiratorii, care au 
manifestări dintre cele mai va-
riate, i-au adus cel mai frecvent 
la medic pe copii, mai expuşi 
îmbolnăvirii din cauză că merg 
zilnic în colectivităţi. 880 este 
numărul şcolarilor şi preşcola-

rilor cu vârste cuprinse între 5 
şi 14 ani care au avut nevoie de 
consultaţii şi tratament de spe-
cialitate. 45 dintre ei au avut ne-
voie de spitalizare, fi ind de ase-
menea categoria predominantă 
din totalul de 135 de gălăţeni 
internaţi. 

Nici numărul gălăţenilor di-
agnosticaţi cu pneumonie nu 

este de neglijat, 327 prezentând 
simptomele acestei boli. Media 
de vârstă a celei mai vulnerabile 
categorii este însă mult mai scă-
zută, copiii cu vârste cuprinse 
între 2 şi 4 ani primind cel mai 
des acest diagnostic. Din totalul 
de 92 de gălăţeni cu pneumonie 
internaţi în spital, 24 sunt bebe-
luşi cu vârsta sub un an. .
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Comuna gălăţeană cu cei 
mai puţini asistaţi social
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 La Lieşti, doar cine nu poate 

munci şi este sărac primeşte 

venitul minim garantat prevăzut 

de lege. Chiar şi aşa, agenţii 

economici din comună se 

confruntă cu lipsa forţei de 

muncă, întrucât până la 3.000 de 

oameni sunt plecaţi în afara ţării. 

În timp ce, în ultimii patru-
cinci ani, numărul asistaţilor 
social din judeţul Galaţi s-a afl at 
permanent în creştere (ajun-
gând, în 2016, la 11.366 de bene-
fi ciari), iar mulţi dintre primari 
le-au oferit oamenilor protecţie 
socială pe banii statului strict 
din considerente electorale, la 
Lieşti venitul minim garantat 
nu i se acordă oricui. În prezent, 
doar 17 familii, respectiv persoa-
ne singure primesc ajutor social 
de la stat, ne-a declarat primarul 
Iulian Boţ. De altfel, comuna Li-
eşti este dată drept exemplu cu 
cei mai puţini asistaţi social în 
toate rapoartele autorităţilor gă-
lăţene din ultimii ani.

„Ajutoarele sociale încurajea-
ză nemunca, lenea. Oamenii se 
mulţumesc cu puţin şi nu mai 
sunt interesaţi să muncească, să 
câştige un ban, să se dezvolte“, 
ne-a spus primarul Iulian Boţ, 
săptămâna trecută, la vizita noas-
tră în Lieşti. „Ţiganii mei nu sunt 
puturoşi. Nu vin la ajutor social. 
Ei merg să câştige bani. Cum? Fac 
cazane şi altele, merg în Ardeal 
şi în alte locuri din ţară, vin cu 
cel puţin 10.000 de lei de familie. 
Aduc, să spunem, un milion de 

lei în comună, poate chiar mai 
mult. De aici cumpără mâncare, 
de băut, de îmbrăcat, materiale. 
Banii sunt rulaţi în comună“, a 
ţinut să precizeze alesul, în con-
diţiile în care este de notorietate 
faptul că în Lieşti există o comu-
nitate numeroasă de romi. 

„Acum avem la venit minim 
garantat doar 17 dosare. Majo-
ritatea vizează câte o persoană, 
sunt doar patru sau cinci cu două 
sau trei persoane“, a adăugat Iu-
lian Boţ.

 Criza forţei de muncă 
se simte şi la Lieşti 

Aproximativ 100 de agenţi 
economici îşi desfăşoară activi-
tatea în comuna care numără, 
conform datelor ofi ciale, nu mai 
puţin de 10.870 de sufl ete, iar 
acestora li se datorează, în primul 
rând, faptul că unitatea adminis-
trativ-teritorială se dezvoltă, de 
ani buni, prin sumele pe care le 

colectează la buget de la societă-
ţile private. „De la oameni, din 
taxe şi impozite, strângem 1,8 
milioane de lei, iar de la agenţii 
economici s-au întors în comună, 
anul acesta, 4,2 milioane de lei. 
Dacă nu ar fi  agenţii economici, 
cum credeţi că ne-am descurca? 
Agenţii economici sunt baza, 
dânşii contribuie foarte mult la 
bugetul comunei“, ne-a declarat 
primarul. Alesul spune că, la fel 
cum se întâmplă în multe zone 
ale ţării, şi la Lieşti fi rmele se 
confruntă, din păcate, cu o criză 
a forţei de muncă, în condiţiile 
în care până la 3.000 de oameni 
au plecat, de-a lungul timpului, 
în căutarea unui trai mai bun, în 
special în afara ţării. „Patronul 
de la Milord Impex, de exemplu, 
se chinuie să găsească un băiat 
care să muncească la brutărie. 
Dar nu cocător, ci să dea cu mă-
tura prin curte, să descarce saci, 
să mai repare ceva. Omul oferă 

2.000 de lei şi două pâini calde pe 
zi. Nici astăzi nu s-a dus nimeni. 
Fostul deputat George Scarlat 
ţipă după un medic veterinar la 
fermă şi nu găseşte. Eu sunt şi 
preşedintele Colegiului Medici-
lor Veterinari din Galaţi. A venit 
o absolventă de la Bucureşti, s-a 
înscris în Colegiu. I-am propus 
să vină aici, dar a zis că nu vrea 
la porci, ci să se ocupe de câini. 
Lui George îi trebuie trei medici 
la abator şi trei la fermă. Nistor 
Munteanu, care are depozit fri-
gorifi c de legume, aduce oameni 
de la Pechea, care să muncească, 
pentru că mulţi dintre ai noştri 
sunt plecaţi. Avem între 2.500 
şi 3.000 de oameni plecaţi. Păi, 
sunt 300 de copii. O şcoală este 
plecată în afară. Iar noi acum ne 
chinuim cu şcolile, ne chinuim 
să trecem de câte 12 ca să rămâ-
nă clasa, să nu se desfi inţeze“, 
ne-a mărturisit primarul Iulian 
Boţ.  .

"VENITUL MINIM GARANTAT ÎNCURAJEAZĂ NEMUNCA“  .  ACTIVITATE
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Peste o mie 
de copii,             
la şcoală       
şi grădiniţă

EDUCAŢIE. În comuna 

Lieşti, aproximativ 1.100 de copii 

învaţă în cele opt unităţi de învă-

ţământ care funcţionează în cele 

două sate componente - Şerbă-

neşti şi Lieşti. Este vorba despre 

patru şcoli şi patru grădiniţe, în care 

autorităţile nu s-au ferit să inves-

tească, motiv pentru care acestea 

sunt moderne, iar copiilor nu le 

lipseşte nimic. Toate unităţile de 

învăţământ au centrală proprie şi 

grupuri sanitare moderne, cu apă 

curentă şi canalizare.  . C.D.

 SE AŞTEAPTĂ 

INVESTIŢII                   

ÎN REŢELELE 

ELECTRICE
PROBLEME. Dacă 

în multe localităţi ale judeţului, 

alimentarea cu energie electrică 

reprezintă una dintre cele mai 

importante probleme, întrucât 

autorităţile şi oamenii se plâng că 

se confruntă cu numeroase avarii şi 

sunt obligaţi să stea, ore în şir, fără 

electricitate, la Lieşti, multe dintre 

aceste probleme au fost eliminate, 

după o serie de investiţii ale 

Electrica. „Este adevărat că nu s-au 

mai făcut investiţii, în unele locuri, 

de 45-50 de ani. La noi, la Lieşti, 

s-au mai făcut investiţii parţiale. 

Am o relaţie foarte bună cu cei de 

la Electrica. Anul trecut, au investit 

într-un nou post de transformare. 

Seara, la ora 18,00, nu putea lumea 

să deschidă televizoarele. Atât 

de slabă era lumina. Trebuia să 

facem anul acesta un nou post de 

transformare, dar a fost amânată 

investiţia. N-aş putea să spun că 

sunt probleme chiar atât de grave, 

însă mai există lucruri de făcut. 

Pe strada Ştefan cel Mare, de 

exemplu, care e paralelă cu DN 25, 

stâlpii sunt crăpaţi şi au promis că 

îi vor înlocui. Şi atunci când plouă 

mai sunt probleme, în sensul că 

instalaţia veche este pe aluminiu, 

iar cea nouă este pe cupru. Se 

oxidează şi apar probleme. Se 

face scurt“, ne-a spus Iulian Boţ. 

Autorităţile spun că, în prezent, mai 

sunt aproximativ 200 de abonaţi 

care se confruntă cu probleme 

generate de vechimea reţelelor 

electrice.  . C.D. 
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Pentru 
siguranţa 
oamenilor, 
maidanezii 
sunt 
eutanasiaţi
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

În timp ce mulţi primari se 
feresc să aplice Legea eutanasie-
rii pentru a scăpa de câinii fără 
stăpân de pe străzi, chiar dacă 
astfel i-ar proteja pe oameni, au-
torităţile din Lieşti nu s-au temut 
să adopte această măsură atunci 
când maidanezii au împânzit co-
muna şi au pus în pericol siguran-
ţa oamenilor. Cu atât mai mult 
cu cât foarte mulţi dintre săteni 
s-au şi plâns de patrupedele care 
mişunau pe străzi.

„Eu sunt medic veterinar şi 
cunosc problema. Dacă muşcă un 
câine, pe umerii cui cade această 
problemă? Capturarea unui câine 
costă 500 de lei. Am strâns apro-

ximativ 60 de câini. Mulţi dintre 
câinii pe care îi găsiţi în unele 
sate sunt aduşi din alte părţi, de 
la Galaţi, Brăila, Focşani. Vin cu 
maşinile, deschid portierele şi dau 
drumul la câini. Te uiţi dimineaţa, 
prin centru, şi identifi ci imediat 
care sunt câinii „aruncaţi“ de cu-
rând. Sunt câte cinci-şase, îi vezi 
speriaţi, că nu cunosc locul. Vine 
fi rma de ecarisaj, îi preia două 
săptămâni şi, dacă nu apare un 
binevoitor să îi adopte, le face in-
jecţia letală. Am prins persoane 
care au luat câinii şi le-au dat din 
nou drumul pe stradă. Deşi este 
castrat, câinele tot animal este şi 

poate să muşte. Dacă îţi faci adă-
post pentru câini, vin iubitorii de 
animale şi ţipă că sunt prea mulţi 
în padoc. Cum o dai, nu este bine. 
Iubitorii de animale, cei agresivi, 
se pun la adăpost, dar când trebuie 
să răspundă cineva, cine credeţi 
că răspunde?“, a spus, tranşant, 
primarul comunei Lieşti.

Alesul ne-a povestit că sătenii 
plătesc, începând din acest an, o 
taxă de ecarisaj de 20 de lei. Iu-
lian Boţ crede însă că, pentru a 
combate acest fenomen, cu care 
se confruntă nenumărate oraşe şi 
comune din România, este nevoie 
de o politică naţională. „Sunt foar-
te agresivi unii dintre aşa-zişii iubi-
tori de animale, au mers până la a-i 
intimida pe medicii veterinari de 
pe plan local. Şi eu am sufl et, dar 

dacă ai un copil pe care îl muşcă 
animalul sau ţi-l omoară, cum te 
vei simţi apoi? Cum ţi-ar fi  sufl e-
tul? Toţi pasează dintr-o parte în 
alta problema câinilor fără stăpân. 
Fără o politică la nivel naţional pri-
vind acest fenomen, nu faci nimic. 
Cât costă întreţinerea unui copil şi 
cât costă a unui câine? La asta s-a 
gândit cineva? Hai să facem cură-
ţenie cum trebuie şi, într-un an sau 
doi, terminăm cu această proble-
mă. Dar apoi, dacă îţi prind câinele 
pe stradă, îţi dau o amendă de te 
ustură şi mă şi asigur că o plăteşti. 
Îl castrezi, îi dai drumul pe stradă 
şi mai trăieşte zece ani. Unde este 
siguranţa dumneavoastră, cine 
este responsabil pentru siguranţa 
dumneavoastră?“, a subliniat pri-
marul. .  foto Marius Negri 

exclusiv

SĂTENII PLĂTESC TAXĂ DE ECARISAJ, DE ANUL ACESTA  .  MĂSURI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Cea mai mare problemă a lieş-
tenilor este lipsa asfaltului. Deşi 
poate părea ciudat, în condiţiile 
în care comuna este una dintre 
cele mai mari ale judeţului şi nu 
a dus lipsă de investiţii, la Lieşti 
doar zece din cei 60 de kilome-
tri, cât numără reţeaua de dru-
muri, sunt asfaltaţi. „Unii dintre 
oameni sunt nemulţumiţi că nu 
sunt străzile asfaltate, însă ne-am 
axat pe ceea ce înseamnă priori-
tăţi. Sunt primării care au asfal-
tat, iar apoi s-au apucat să spargă 
pentru apă şi canalizare. Eu nu 
am vrut să fac aşa ceva, nu este 
modul meu de lucru. Pe om nu 
trebuie să-l minţi, chiar dacă ade-
vărul este supărător“, a afi rmat 
primarul. Iulian Boţ ne-a declarat 
însă că, de anul viitor, va demara 

un amplu program de asfaltare, 
cu bani europeni, guvernamen-
tali şi de la bugetul local. Nu mai 
puţin de 5,5 kilometri de drum 
vor fi  asfaltaţi cu bani de la Minis-
terul Dezvoltării (prin PNDL2), 
iar alţi cinci kilometri - cu bani 
de la Uniunea Europeană. Autori-
tăţile mai aşteaptă fi nanţare de la 

Ministerul Dezvoltării şi pentru 
alţi zece kilometri, proiect deja 
depus la Bucureşti. De altfel, ale-
sul a fost primul primar al unei 
comune din judeţul Galaţi care a 
semnat, în urmă cu doar câteva 
zile, primul contract cu Minis-
terul Dezvoltării, pe programul 
PNDL 2. .

De anul viitor, începe asfaltarea drumurilor

 CENTRUL CIVIC, 

MODERNIZAT    

ŞI EXTINS

INVESTIŢII. Centrul civic al 

comunei Lieşti, care poate concura 

cu cel al unui orăşel, va fi  extins 

şi modernizat, în viitorul apropiat, 

potrivit planurilor autorităţilor. 

Proiectul presupune, printre 

altele, refacerea parcărilor, unde 

administraţia va turna bitum, întrucât 

asfaltul a avut de suferit după lucrările 

de deszăpezire din iarnă, refacerea 

şi montarea unor noi spaţii verzi, 

cu instalaţii de iluminat moderne, şi 

amenajarea unei zone de promenadă 

pentru lieşteni.  . C.D.

  STAŢIE           

DE TRATARE       

ŞI DEDURIZARE  

A APEI
PROIECTE. Nu toţi sătenii 

din cele două sate componente ale 

comunei Lieşti benefi ciază de servicii 

de apă şi canalizare, motiv pentru care, 

printre planurile autorităţilor, se numără 

şi extinderea acestor reţele. Potrivit 

primarului, mai este nevoie de investiţii 

în aproximativ 10 kilometri de reţea. Tot 

la Lieşti, lângă staţia de epurare deja 

existentă, prin intermediul Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară „Serviciul 

Regional Apă Galaţi“, va fi  construită, 

cu bani europeni, o staţie de tratare 

şi dedurizare a apei, de unde, spune 

primarul, „va pleca apă inclusiv la 

Galaţi“.  . C.D. 

Distracţie la 
Sărbătoarea 
Toamnei

EVENIMENT. Lieş-

tenii s-au distrat, sâmbătă, de 

Sfânta Cuvioasă Parascheva, 

când a fost prăznuit şi hramul 

bisericii din sat, la Sărbătoarea 

Toamnei, care a avut loc la 

Piaţa Agroalimentară din Lieşti. 

Săptămâna trecută, când noi 

am vizitat comuna, reprezen-

tanţii Primăriei erau în toiul 

pregătirilor pentru cel mai im-

portant eveniment al toamnei, 

organizat de autorităţi pentru al 

doilea an consecutiv. . C.D.
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Profesoara care 
scoate olimpici 
din elevii de la sat

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Ancuţa-Maria Smădu este genul 

de dăscăliţă despre care s-ar 

putea scrie o carte frumoasă. 

Deşi abia este în al treilea an de 

învăţământ, are elevi care au 

obţinut menţiune la Olimpiada 

naţională de lectură pentru 

mediul rural, s-a titularizat cu a 

doua notă pe judeţ, a luat prima 

defi nitivatul, a făcut masterat şi a 

fost acceptată şi la doctorat. 

Povestea ei începe la Mânăs-
tirea, un cătun cu 50 de sufl ete 
din comuna Măluşteni, judeţul  
Vaslui. Nu avea cum să crească 
precum prinţesele, în puf, dar de 
mică a trecut luptând peste fi eca-
re etapă a vieţii, ceea ce a deter-
minat-o întotdeauna să vrea mai 
mult de la ea. Pentru că în tot 
sătucul mai era un singur copil 
cam de vârsta ei, a fost nevoită 
să înceapă şcoala mai devreme, la 
cinci ani, întrucât acolo se învăţa 
la clase simultane, iar în anul ur-
mător nu se mai făcea clasa I.

Pasiunea pentru limba şi lite-
ratura română şi pentru profesia 
de dascăl a descoperit-o printre 
picăturile de zâmbet, de sufl et şi 
de lumină a cunoaşterii pe care 
le-a revărsat asupra ei fosta sa 
profesoară. „Era foarte tânără şi 
foarte inimoasă. Am îndrăgit-o 
mult. A fost şi este modelul meu“, 
mărturiseşte tânăra. A urmat li-
ceul la Bârlad şi facultatea la Ga-
laţi, unde s-a şi stabilit în prezent. 
În primul an de învăţământ, a pri-
mit post la Şcoala din Suceveni, 
unde a fost îndrăgită imediat de 
toată lumea, de colegi, dar mai 
ales de elevii săi, pentru care şi-a 
făcut întotdeauna timp să le as-

culte şi păsurile.
„Aveam 21 de ani în primul 

meu an de învăţământ. Toţi cei 
de la şcoală m-au primit foarte 
frumos şi m-au ajutat enorm. 
Copiii m-au considerat un fel de 
prietenă un pic mai mare. În pa-
uze, veneau să discute cu mine 
despre necazurile lor. Au multe, 
pentru că sunt din familii sărace, 
cu probleme. Acasă nu stă nimeni 
să-i asculte. Pe unii i-am ajutat 
 să-şi cumpere caiete auxiliare, pe 
alţii cu sfaturi, iar pe unii chiar 
numai ascultându-le păsul“, po-
vesteşte dăscăliţa. A fost trup şi 
sufl et  alături de ei. Au împreună 
o grămadă de a amintiri frumoa-
se, nu numai de la lecţii, ci şi din 
multele activităţi extraşcolare. 
Nu a împiedicat-o faptul că în 
fi ecare zi făcea o navetă de 140 
de kilometri dus-întors, că pleca 
la 5,00 dimineaţa de acasă şi se 
întorcea la 19,00 înapoi. Întot-
deauna, în faţa lor, a fost caldă 
şi bună ca o pâine aburindă. De 
dragul ei, copiii de la sat s-au 
apucat să citească, şi-au dat la 
rândul lor toată silinţa s-o vadă 
pe Domnişoara fericită. Aşa, în 
primul an, au prins locul al şap-
telea la Olimpiada naţională de 
lectură pentru elevii din mediul 
rural, iar în 2017 s-au clasat pe 
locul al cincilea, obţinând prima 
menţiune. Prin urmare, Ancuţa-
Maria Smădu a fost cel mai tânăr 
profesor care de Ziua Mondială a 
Educaţiei a primit diplomă de ex-
celenţă, alături de elevii ei, Iulia 
Başa, Andreea Cepraga, Bogdan 
Puşcaşu şi Ştefania Neagu.

După ce împărţea mai tot soa-
rele din sufl etul ei cu copiii de la 
Suceveni, după  o navetă de 140 
de kilometri şi după ce mergea la 
cursurile de la masterat, Ancuţa 

Smădu continua să înveţe şi să  
se perfecţioneze. Aşa a terminat 
astă-vară masteratul cu 10, defi -
nitivatul l-a luat cu cea mai mare 
notă din judeţ, iar titularizarea a 
dat-o iar şi a obţinut a doua notă 
pe judeţ. Pentru că nimic nu o 
poate opri din drumul ei de a de-
veni mai bună pe zi ce trece, s-a 
înscris la doctorat.

A fost jale mare la şcoală când 
şi-a anunţat copiii că va pleca în 
altă parte, pentru că a reuşit să se 
titularizeze un pic mai aproape 
de casă, la Cudalbi.

„Mi-au scris, în fi ecare zi 
aproape, mesaje pe tablă, prin 
care mă rugau să nu plec. S-a lă-
sat cu lacrimi, şi la mine, şi la ei. 
Pentru că provin tot dintr-un sat 
şi sunt apropiată  de vârstă, am 
reuşit să-i înţeleg. Sunt copii care 
vor să  înveţe pentru că au o mo-
tivaţie puternică în viaţă. Vor să  
scape de sărăcie. Acum păstrăm 
legătura, iar eu am o nouă etapă 
de adaptare, pentru că  predau la 
liceu“, a mai adăugat profesoara.

Spre deosebire de colega ei de 
breaslă ceva mai celebră, Cristina 
Tunegaru, dăscăliţa de la Galaţi 
crede că elevii de liceu trebuie 
să studieze şi autori clasici (din 
literatura română şi universală), 
dar şi texte moderne, de litera-
tură scrisă după 2000. „Eu îmi 
dau doctoratul pe două autoare 
moderne, Nora Iuga şi Gabriela 
Adameşteanu, şi cred că textele 
lor îşi au locul într-un manual 
pentru liceu, pentru că sunt mai 
apropiate de realităţile şi de sen-
sibilitatea elevilor de acum. Dar 
nu se poate renunţa la clasici, 
mai ales cei de referinţă pentru  
literatura universală. Trebuie să 
existe o continuitate“, spune An-
cuţa-Maria Smădu. .

pasiune
Cu doar doi ani în învăţământ 

noutăţi

 ZIUA MONDIALĂ 

A ALIMENTAŢIEI, 

SĂRBĂTORITĂ 

LA GALAŢI                   

DE STUDENŢII 

ŞI PROFESORII              

DE LA SIA
SIMPOZION. Patru sunt 

produsele tradiţionale româneşti, 

care au obţinut recunoaşterea 

la nivel european: este vorba de 

magiunul de prune de Topoloveni, 

telemeaua de Ibăneşti, novacul 

afumat din Ţara Bârsei şi salamul 

de Sibiu. Alte 14 produse sunt 

în curs de certifi care, procesul 

fi ind destul de anevoios. Sunt 

informaţiile pe care le-au primit, ieri, 

studenţii de la SIA, în cadrul unui 

simpozion organizat de Facultatea 

de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor, 

în colaborare cu Direcţia Agricolă 

Galaţi, cu ocazia Zilei Mondiale 

a Alimentaţiei. Profesori şi 

specialişti în agricultură şi siguranţa 

alimentaţiei le-au vorbit tinerilor 

despre sistemele de calitate, 

potenţialul agricol al României, 

schimbările legislative din domeniu 

şi pericolul migraţiei. „Ne dorim 

să schimbăm sensul migraţiei prin 

siguranţa alimentaţiei şi dezvoltarea 

rurală, să-i întoarcem pe români în 

România. Suntem pe primul loc în 

Europa în ceea ce priveşte plecarea 

cetăţenilor la muncă în străinătate, 

ceea ce este îngrijorător. Trebuie 

investiţii, facilităţi acordate real, 

trebuie schimbată mentalitatea 

faţă de produsul naţional. Nu e 

bine să depindem alimentar de 

alte ţări. Mi se pare o crimă!“, a 

declarat, în debutul manifestării, 

prof. univ. dr. Petru Alexe. Tinerii 

au afl at de la specialişti şi profesori 

care sunt sistemele de calitate 

europene (indicaţia geografi că 

protejată, denumirea de origine 

protejată, specialitatea tradiţională 

garantată), cum se obţine atestatul 

pentru un produs tradiţional, cum 

să faci agricultură ecologică şi 

ce este o reţetă consacrată. Au 

dezbătut aceste teme: dr. ing. 

Vicenţiu Horincar, de la Direcţia 

Agricolă, dr. ing. Alina Donici, de 

la Staţiunea de Cercetare pentru 

Viticultură şi Vinifi caţie (SCDVV) 

Tg. Bujor, ing. Luminiţa Dimofte, de 

la Ofi ciul Fitosanitar Galaţi, şi dr. 

ing. Gabriela Mitrea, de la Biocert 

Tradiţional, dr. Ichim Lenuţa, de la 

DSVSA Galaţi, dar şi Radu Neculai, 

un apicultor ecologic din Tg. Bujor. 

. Daniela Bogdan  

Un expert 
în sănătate 
conferenţiază 
la Galaţi

U3A. Mâine, 19 octombrie, ora 

16,00, în sala A001, din str. Dr. Carnabel 

nr. 61, va avea loc o conferinţă pentru 

U3A susţinută de prof. univ. dr. Radu 

Dop. Chirurg cu o bogată carieră univer-

sitară şi de cercetare, Radu Dop a fost 

director al Spitalului Clinic de Urgenţă 

din Bucureşti şi ministru-adjunct al Să-

nătăţii. Este cercetător în Grupul Starwa-

lker al Institutului de Ştiinţe Spaţiale de la 

Măgurele, expert al Comisiei Europene 

şi membru fondator al Asociaţiei de 

Telemedicină şi aplicaţii spaţiale pentru 

sănătate.                       . R.A.P.    
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Cum 
ajungeţi în 
audienţă la 
viceprimari

UTIL. Potrivit Biroului de presă al 

Primăriei, înscrierea în audienţă la unul 

dintre cei doi viceprimari ai Galaţiu-

lui se face telefonic. Astfel, pentru o 

audienţă la viceprimarul PSD Sorin 

Enache, sunaţi la 0236.307.707, iar 

pentru a obţine o audienţă la vice-

primarul UNPR Picu Apostol Roman 

formaţi 0236.307.701. Sorin Enache 

are program de audienţe marţea, între 

orele 9,00 - 11,00, iar Picu Roman - 

lunea, în intevalul 9,00 - 11,00, însă lui 

vă puteţi adresa doar pentru probleme 

sociale!  . A. M.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru că nu puţini sunt gălă-
ţenii care ne-au întrebat cum pot 
ajunge faţă în faţă cu primarul mu-
nicipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
pentru a-şi spune păsurile, am 
cerut detalii. Potrivit răspunsului 
primit de la Biroul de Presă al Pri-
măriei Galaţi, înscrierea în audi-
enţă la primar se face, cu cartea 
de identitate, la Serviciul Relaţii cu 
Publicul - ghişeu unic. Acolo va fi  
completat, de către funcţionar, un 
formular special cu datele cetăţea-
nului, numărul de telefon de con-

tact şi motivul audienţei. "În func-
ţie de motivul audienţei, se trimite 
la compartimentul de specialitate 
pentru întocmirea unui raport de 
specialitate, pe care dl primar îl 
va citi în audienţă. Se înscrie la dl 
primar după ce a fost la comparti-
mentul de specialitate, director/ şef 
serviciu şi nu s-a rezolvat problema 
sau cetăţeanul nu este mulţumit 
de răspuns“, precizează Biroul de 
presă. Potrivit informaţiilor de pe 
portalul Primăriei, audienţele au 
loc în prima şi a treia săptămână 
din lună, cetăţeanul fi ind anunţat 
telefonic cu privire la data şi ora 
audienţei. .

Cum se obţine o audienţă la primar

’
În vederea desfăşurării 
normale a procesului 
de învăţământ din 
municipiul Galaţi sunt 
necesare reabilitarea şi 
modernizarea unităţilor 
şcolare

HOTĂRÂREA               
CONSILIULUI LOCAL NR.  432

Liceul 
Sportiv
va fi 
reabilitat şi 
modernizat

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Liceul cu Program Sportiv din 

Galaţi va benefi cia de lucrări 

de reabilitare şi modernizare în 

valoare de 7.419.289 de lei, bani 

de la bugetul local. Investiţia a 

fost decisă de aleşii locali, care 

au aprobat documentaţia de 

avizare a lucrărilor de intervenţie 

şi principalii indicatori tehnico-

economici. 

„În vederea desfăşurării nor-
male a procesului de învăţământ 
din municipiul Galaţi sunt nece-
sare reabilitarea şi modernizarea 
unităţilor şcolare“, se arată în 
proiectul votat de consilierii lo-
cali. Interesant este că documen-
taţia care stă la baza hotărârii 
a fost realizată în anul 2014, de 
SC Consproiect, dar abia în acest 
mandat a ajuns pe mesele aleşi-
lor. În documentaţie se arată că 
liceul are nevoie de investiţii ca de 
aer: „Clădirile au fost date în folo-
sinţă în anii 1980 (corpul şcolii) şi 
1981 (căminul şi sala de sport) şi 
au un grad ridicat de uzură fi zică 
şi morală, fi ind necesare lucrări 
de reabilitate şi modernizare“, se 

arată în documentaţia de avizare 
a lucrărilor de intervenţie.

 Degradare şi uzură 
În raportul de specialitate al 

hotărârii se arată că Liceul cu Pro-
gram Sportiv îşi desfăşoară acti-
vitatea în cinci corpuri de clădire 
- corpul şcolii, căminul internat, 
sala de sport care cuprinde can-
tina şi spălătoria, o magazie şi 
centrala termică. Potrivit docu-
mentului, izolaţia acoperişului 
tip terasă este degradată, la fel 
şi tâmplăria interioară, iar faţa-
dele, înnegrite de praf, prezintă 
fi suri, crăpături şi desprinderi, 
în timp ce pardoselile sunt uzate 
şi deteriorate. Instalaţiile elec-
trice prezintă defecţiuni, sunt 
subdimensionate şi nu îndepli-
nesc standardele în vigoare. „In-
stalaţiile sanitare din grupurile 
sanitare, laboratoare şi subsol 
prezintă un grad mare de uzură, 
iar în subsolul tehnic s-au consta-
tat pierderi de apă provenite de 
la conductele existente. Obiecte-
le sanitare sunt uzate şi prezintă 
fi suri, armăturile sanitare sunt 
vechi şi nu funcţionează la pa-
rametrii normali. Încălzirea şi 
apa caldă menajeră sunt asigura-

ALEŞII LOCALI AU DECIS  .  INVESTIŢIE

Liceul cu Program Sportiv avea nevoie de modernizare ca de aer  u

foto Sonia Baciu

te de o centrală proprie pe gaze, 
iar conductele de distribuţie, co-
loanele şi corpurile statice sunt 
uzate, produc pierderi de agent 
termic şi o funcţionare inefi cien-
tă“, este radiografi a prezentată în 
raportul de specialitate.

 Ce lucrări vor fi  executate 
Potrivit Hotărârii Consiliului 

Local (HCL) nr. 432, vor fi  reabili-
tate şi modernizate corpul şcoală, 
căminul internat şi sala de sport. 
Principalele lucrări prevăzute în 
proiect vizează: înlocuirea tâm-
plăriei interioare şi exterioare, 

realizare şarpantă din lemn cu 
învelitoare din tablă dublu peli-
culizată la sala de sport şi cămi-
nul internat, înlocuirea pardo-
selilor şi înlocuirea instalaţiilor 
electrice, termice şi sanitare.

Valoarea investiţiei se ridică la 
7.419.289 lei, sursa de fi nanţare 
fi ind bugetul local. Potrivit deci-
ziei aleşilor, durata de realizare 
a investiţiei este de 12 luni, dar 
asta numai după ce, în urma unei 
licitaţii, contractul de reabilitare 
şi modernizare a Liceului cu Pro-
gram Sportiv va fi  atribuit unui 
constructor. .
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România va participa
la iniţiativa UE
în domeniul apărării
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În şedinţa de ieri, Consiliul Su-
prem de Apărare a Ţării (CSAT) 
a aprobat, participarea României 
la iniţiativa Uniunii Europene 
în domeniul apărării, a anun-
ţat Administraţia Prezidenţială. 
"Consiliul a analizat tema referi-
toare la Cooperarea Structurată 
Permanentă (PESCO) în domeniul 
apărării la nivelul Uniunii Euro-
pene şi a aprobat participarea 
României la această iniţiativă“, 
se arată într-un comunicat al 
Administraţiei Prezidenţiale, ci-
tat de Agerpres.

Administraţia Prezidenţială a 
precizat că PESCO va reprezenta 
o formă intensifi cată de coope-

rare pe dimensiunea Politicii de 
Securitate şi Apărare Comună 
în domeniul dezvoltării capabi-
lităţilor de apărare la nivel eu-
ropean, oferind posibilitatea ca 
statele membre, care îndeplinesc 
criterii avansate în domeniul ca-
pabilităţilor militare şi doresc să 
îşi asume angajamentele supli-
mentare, să realizeze între ele o 
cooperare structurată.

Potrivit sursei citate, România 
îşi va exprima intenţia prelimina-
ră de participare la un set iniţial 
de zece proiecte, din cele avansate 
până în prezent de către statele 
membre, condiţionat de accepta-
rea acestora în cadrul PESCO şi a 
căror dezvoltare ulterioară cores-
punde priorităţilor naţionale pri-
vind dezvoltarea capabilităţilor 

militare. În cele 30 de minute de 
discuţii, cât a durat şedinţa CSAT, 
membrii Consiliului au aprobat 
luarea unor măsuri pentru efi -
cientizarea înzestrării Armatei 
României şi creşterea implicării 
industriei naţionale de apărare 
referitoare la procedura specifi că 
aferenta programului strategic 
de înzestrare cu transportorul 
blindat pentru trupe 8x8. "Ast-
fel, se vor crea premisele pentru 
consolidarea şi dezvoltarea în 
ţara noastră a unei capabilităţi 
industriale care să producă nu 
doar transportoare blindate 8x8 
şi derivate ale acestui program, 
ci să execute şi lucrările de men-
tenanţă a produselor pe durata 
de viaţă a acestora“, se arată în 
comunicat.

La şedinţa Consiliului Su-
prem de Apărare a Ţării, desfă-
şurată ieri la Palatul Cotroceni, 
condusă de preşedintele Klaus 
Iohannis - preşedinte al CSAT - 
au participat premierul Mihai 
Tudose, ministrul Apărării, Mi-
hai Fifor, ministrul de Interne, 
Carmen Dan, ministrul de Ex-
terne, Teodor Meleşcanu, mi-
nistrul Justiţiei, Tudorel Toader, 
ministrul Economiei, Gheorghe 
Şimon, ministrul Finanţelor, Io-
nuţ Mişa, directorul SRI, Eduard 
Hellvig, directorul interimar al 
SIE, Silviu Predoiu, şeful Statu-
lui Major General, Nicolae Ciu-
că, consilierii prezidenţiali Ion 
Oprişor şi Leonard Orban şi se-
cretarul CSAT Mihai Şomordo-
lea. .

DECIZIE ÎN CSAT  .  ŞEDINŢĂ

CSAT a aprobat şi achiziţionarea de blindate 8X8 u

Consiliul Superior al Magis-
traturii (CSM) s-a întrunit, ieri, 
într-o şedinţă de plen, a cărei 
ordine de zi a fost suplimentată 
cu discuţia pe marginea declara-
ţiilor preşedintelui Curţii Con-
stituţionale, Valer Dorneanu, 
referitoare la dosarul lui Liviu 
Dragnea, susţinute în cadrul 
unui interviu, la începutul lunii 

octombrie.  Judecătorul Bogdan 
Mateescu, membru al CSM, a spus 
că declaraţiile preşedintelui CCR, 
potrivit cărora "hotărârile sunt 
adoptate prin lentila politică“, 
sunt revoltătoare şi afectează in-
dependenţa justiţiei. "Mi se par 
foarte grave aceste afi rmaţii. Pro-
venim din sistemul judiciar, cu-
noaştem drepturile şi obligaţiile 

şi calitatea judecătorilor români, 
nu aş vrea ca nimeni, vreodată, să 
înţeleagă că judecătorii români 
fac politică prin actul care consti-
tuie menirea existenţei noastre, 
hotărârea judecătorească. Este 
absolut revoltătoare această de-
claraţie din partea preşedintelui 
CCR“, a declarat, conform Medi-
afax, Bogdan Mateescu. 

În cadrul deliberărilor, mem-
brii CSM au decis că declaraţiile 
preşedintelui CCR au încălcat in-
dependenţa justiţiei. Preşedinte-
le CCR a spus că dosarul în care 
sunt implicaţi Liviu Dragnea şi 
fosta sa soţie, Bombonica Proda-
na, a fost instrumentat de către 
DNA, drept urmare a calităţii ce-
lor implicaţi. . T.M.

Declaraţiile preşedintelui CCR
au afectat independenţa justiţiei

Firmele nu 
mai primesc 
amendă la 
primul control

LEGE. După intrarea în vigoare 

a Legii prevenirii, fi rmele nu vor mai 

fi  sancţionate la primul control, dacă 

neregulile nu sunt grave, ci vor avea 

la dispoziţie 90 de zile pentru a se 

conforma. Conform ministrului pentru 

Mediul de Afaceri, Comerţ şi Antre-

prenoriat, Ilan Laufer, legea este dedi-

cată companiilor mici şi mijlocii, adică 

celor care au între doi şi şase angajaţi, 

şi care nu au o structură juridică şi de 

audit care să poată avea o discuţie de 

la egal la egal cu inspectorii care vin 

în control. . T.M.

 NOII MINIŞTRI 

AU DEPUS 

JURĂMÂNTUL
REMANIERE. Preşedintele 

Klaus Iohannis a semnat, ieri, 

decretele de numire ale lui Paul 

Stănescu în funcţia de ministru al 

Dezvoltării Regionale, Administraţiei 

Publice şi Fondurilor Europene, 

Felix Stroe în funcţia de ministru 

al Transporturilor şi Marius Nica în 

funcţia de ministru delegat pentru 

Fonduri Europene. Şeful statului a 

semnat şi decretele prin care a luat 

act de demisiile lui Sevil Shhaideh 

din funcţiile de viceprim-ministru 

şi ministrul Dezvoltării Regionale, 

Administraţiei Publice şi Fondurilor 

Europene, Alexandru-Răzvan 

Cuc din funcţia de ministru al 

Transporturilor şi Rovana Plumb din 

funcţia de ministru delegat pentru 

Fonduri Europene. Noii miniştri au 

depus, ieri-seară, jurământul, la 

Palatul Cotroceni.  . T. M. 

 ROVANA PLUMB 

NU POATE FI 

URMĂRITĂ PENAL
VOT. Rovana Plumb nu poate fi  

urmărită penal, au decis colegii ei 

deputaţi, care au respins solicitarea 

DNA de încuviinţare a urmăririi 

penale pe numele fostului ministru. 

Preşedintele comisiei juridice 

din Camera Deputaţilor, Eugen 

Nicolicea, a prezentat, timp de zeci 

de minute, raportul întocmit luni 

seară, când majoritatea deputaţilor 

jurişti au votat împotriva cererii. 

La fi nal, 184 de deputaţi au votat 

împotriva urmăririi penale, iar alţi 99 

au votat pentru aprobarea cererii 

DNA.  . T.M. 
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 DE CE UN MĂR 

PE ZI ESTE 

CONSIDERAT 

MEDICAMENT
ALIMENTAŢIE. Atunci 

când corpul tău nu poate folosi 

corespunzător insulina, se produce 

un dezechilibru care poartă 

numele de diabet zaharat. Această 

afecţiune poate fi  ţinută în frâu cu 

o alimentaţie corespunzătoare.În 

momentul în care ai fost depistat 

cu diabet zaharat, printre primele 

recomandări se afl ă evitarea 

alimentelor dulci şi, implicit, a 

fructelor, din cauza faptului că au 

fructoză. Însă ţine cont de faptul că 

merele sunt printre cele mai bune 

alimente ce te vor ajuta să previi 

apariţia diabetului, deoarece conţin 

un antioxidant foarte bun pentru 

sănătate şi anume quercetina, 

substanţă care ajută organismul 

să secrete insulină într-un mod 

corespunzător. În felul acesta, 

quercetina va îndepărta rezistenţa 

organismului la insulină şi va 

ajuta producerea necesară de 

insulină pentru ca astfel să ajungă 

cantitatea sufi cientă de glucoză 

în celule. Atunci când organismul 

capătă rezistenţă la insulină, vorbim 

despre diabetul zaharat de tip doi, 

cel non-insulino-dependent.           

. R.B.  

Iniţial, coada calului a fost folosită pentru a trata ulcerele deschise şi pentru a opri sângerările u

Seminţele 
de susan 
alungă 
constipaţia

SFAT. Constipaţia este o 

problemă des întâlnită, cu care 

se confruntă persoane de toate 

vârstele. Pentru a scăpa de ea, poţi 

apela la medicamente, însă nu strică 

să încerci şi remediile naturale. 

De exemplu, compoziţia uleioasă 

a seminţelor de susan favorizea-

ză digestia, ajutând la eliminarea 

scaunelor uscate. Este recomandat 

să adaugi aceste seminţe în cereale 

sau la salate. Acest remediu este 

folosit din timpuri străvechi de către 

chinezi.  . R.B.

Planta care îţi creşte 
rezistenţa osoasă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Sănătatea osoasă şi a tractului 

urinar sunt două aspecte de 

care trebuie să te îngrijeşti din 

timp pentru ca ulterior să te 

poţi bucura de o viaţă liniştită 

şi fericită. Una dintre cele mai 

vechi plante folosite în scop 

medicinal, atât de greci, cât şi de 

romani, este cunoscută astăzi 

sub denumirea de coada calului. 

Iniţial, ea a fost folosită pen-
tru a trata ulcerele deschise, 
problemele renale, pentru a opri 
sângerările, atât sub formă de 
ceai, baie, compresă sau chiar 
cataplasmă. Este un adjuvant ex-

celent în tratarea unor afecţiuni 
ale pielii, ale sistemului locomo-
tor, ale rinichilor, ale tractului 
urinar şi, în special, ale gutei 
şi reumatismului. Deşi chinezii 
apelau la ceaiul şi compresele cu 
coada calului pentru a atenua fe-
bra sau pur şi simplu ca remediu 
în dizenterie, hemoroizi sau um-
fl ături, coada calului este o sursă 
excelentă de minerale, în special 
siliciu, magneziu, calciu, fi er, po-
tasiu, zinc şi aluminiu.

Astfel, planta te va ajuta să-
ţi pui organismul pe picioare. 
Mai ales dacă te confrunţi cu 
anemii, ţine cont de faptul că 
datorită cantităţii mari de siliciu 
pe care o conţine, această plantă 
va sprijini repararea ţesuturilor 

organismului uman şi va ajuta 
la depozitarea calciului într-un 
mod corespunzător, astfel încât 
oasele tale să fi e puternice şi 
sănătoase.

 Elimină 
surplusul de apă 

Ceaiul poate fi  utilizat cu 
succes atunci când te confrunţi 
cu problema degerăturilor, aju-
tă la vindecarea rănilor mici, la 
întărirea unghiilor şi, în acelaşi 
timp, este un diuretic destul de 
bun. Va contribui astfel la elimi-
narea excesului de lichide din 
corp, crescând volumul de urină 
cu maximum 30 la sută. Fiindcă 
este un diuretic excelent, de-a 
lungul timpului s-au remarcat 

efecte pozitive şi asupra pietre-
lor la rinichi, acesta ajutând la 
eliminarea lor şi la prevenirea 
apariţiei altora.

 Efectele sale astringente şi 
diuretice îl fac să fi e unul dintre 
cei mai buni aliaţi ai tractului 
urinar, calmând infl amaţiile şi 
tratând cistitele.

 Ultimele studii efectuate în 
Rusia au scos la iveală faptul că 
această plantă este benefi că şi 
pentru a elimina acumulările de 
plumb din organism. Poţi alege 
să îl combini cu păpădie şi să laşi 
la infuzat 15 minute, apoi să bei 
un litru de ceai pe zi. Astfel, vei 
scăpa de câteva kilograme şi vei 
ajuta la menţinerea sângelui cu-
rat şi fără toxine.  .

AJUTOR DIN NATURĂ  .  TERAPIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ai nevoie de o gustare rapidă 
şi sănătoasă? Atunci, nucile caju 
sunt alegerea perfectă. Aceste 
nuci sunt înrudite atât cu fi sticul, 
cât şi cu fructele de mango. Mult 
mai dulci decât nucile româneşti 
sau migdalele, acestea sunt boga-
te în grăsimi bune şi sănătoase. 
Printre cele mai importante sub-

stanţe nutritive conţinute de nu-
cile caju se regăsesc magneziul, 
fosforul, calciul, seleniul, zincul, 
cuprul, potasiul, vitaminele C, 
E, K, B1, B2, B3, B6, acidul folic, 
fi erul, fi brele, proteinele şi grăsi-
mile sănătoase Omega-3. Practic, 
în acest mic deliciu ai tot ce îi tre-
buie organismului tău, pentru ca 
acesta să fi e sănătos. Mâncate cu 
moderaţie şi în stare crudă, la fel 
ca alunele şi migdalele, acestea 

îţi furnizează tot ce e mai bun 
şi au grijă în acelaşi timp şi de 
silueta ta. Mai ales că fi brele şi 
proteinele conţinute în combi-
naţie cu acizii graşi Omega-3 îţi 
vor menţine senzaţia de saţietate 
mai mult timp.  .

Nucile caju te ajută să te menţii sănătos 
şi au grijă de siluetă

online
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United, victorie după un meci spectaculos

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Fotbaliştii echipei United au 
câştigat, scor 5-2 (2-1), meciul dis-
putat luni seară, la Galaţi, cu for-
maţia Dunărea Călăraşi, contând 
pentru etapa a şasea din Liga I. 
Partida a fost cu numeroase oca-
zii, de ambele părţi, iar scorul a 
fost deschis de Cojoc, la jumăta-
tea primei reprize. Superioritatea 
gazdelor a fost de scurtă durată, 
călărăşenii egalând în minutul 
13. Gălăţenii au forţat atacul şi 
au marcat prin Covaci, cu doar 
două minute înainte de fi nalul 
primei reprize. Partea secundă a 

fost dominată în totalitate de gă-
lăţeni, desprinderea realizându-
se în min. 30, prin golul marcat 
de Cireş, pentru ca după alte 5 
minute, Laşcu să marcheze pen-
tru 4-1, din lovitura de la 10 m, 
după ce Dunărea a acumulat şase 
greşeli. În ultimele cinci minute, 
ambele echipe au forţat pe faza de 
atac, iar Varela a reuşit să înscrie 
în poarta goală, cu un şut din ju-
mătatea proprie. Golul fi nal a fost 
marcat când mai erau doar 23 de 
secunde din meci.

Antrenorul Cosmin Gherman 
spunea că a fost prima sa parti-
dă mai relaxată de la începutul 
campionatului. „Este meritul lor, 

în totalitate. Am încredere în 
echipă, cred că o să creştem de la 
etapă la etapă“, a declarat tehni-
cianul gălăţenilor. Lotul folosit de 
Gherman: Wellington, Dinicuţă, 
Păduraru - portari, Laşcu, Burdu-
jel, Varela, Covaci, Borges, Cojoc, 
Cireş, Crăciun, Tudose, Apostol, 
Boubătrân.

United se afl ă pe locul secund 
în clasamentul Ligii I, la egalitate 
de puncte (15), cu ocupanta pri-
mului loc, Autobergamo Deva, 
care are un meci mai puţin 
disputat.

În etapa următoare, United va 
juca, în deplasare, la Muncitorul 
Reşiţa, luni, 23 octombrie.  .

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Primul eşalon de volei masculin 

a intrat în linie dreaptă. 

Astăzi, în cadrul unei etape 

intermediare, Arcada va juca, 

de la ora 18.00, cu formaţia 

Tricolorul Ploieşti, pe teren 

propriu. 

Este un examen sever, cu un 
adversar care în trecuta ediţie 
le-a dat serios de furcă gălăţe-
nilor. Cele două echipe şi-au 
adjudecat meciurile disputate, 
în deplasare, în sezonul regu-
lat. În play-off, fi ecare formaţie 
şi-a câştigat partida de pe teren 
propriu.

Jucătorii de la Arcada (deşi 
sunt şi multe transferuri) cunosc 
bine situaţia şi s-au pregătit în 
consecinţă.

Managerul echipei Arcada, 
Mirel Zaharescu ne-a declarat: 
„Ştim că ne aşteaptă o partidă 
grea, ploieştenii fi ind o echipă 
difi cil de învins şi o contracan-
didată la podiumul campiona-
tului. Dovadă sunt şi rezultate-
le celor patru confruntări din 
sezonul trecut, când bilanţul a 
fost egal. Băieţii noştri sunt con-
stienţi de difi cultatea jocului şi 
vor acţiona în consecinţă. În lot 
este o atmosferă propice perfor-
manţei, toată lumea participă 
cu conştiinciozitate la pregătiri 
şi aşteaptă cu încredere disputa 

de astăzi“, ne-a declarat fostul 
mare voleibalist şi arbitru.

La antrenamente s-a implicat 
din ce în ce mai mult şi Adrian 
Gontariu, care a lipsit o vreme, 
după accidentarea din meciul 
de Supercupă. „Atmosfera va fi  
una de derbi. Întotdeauna a fost 
rivalitate între Ploieşti şi Galaţi. 
Pentru noi, orice meci este im-
portant, nu suntem încă la for-
ma pe care ne-o dorim şi sperăm 
ca de la meci la meci să creştem, 
să ne dovedim adevărata noastră 
valoare. Toată lumea vrea să câş-
tige campionatul, depinde cum 
îţi gestionezi timpul, antrena-
mentele şi meciurile, de-a lungul 
anului. Este un an competiţional 
lung şi ne batem şapte echipe pe 

cinci locuri. Cred că va fi  un cam-
pionat foarte interesant, mai 
frumos decât cel anterior. Şi noi 
ne dorim Cupa şi campionatul“, 
a declarat Gontariu.

Alături de el, în „sextetul“ de 
start s-ar putea afl a: Despotovski 
(căpitanul gălăţenilor), Spînu, 
Bala, Lukas Rangel, Jeliazkov, 
Kovacevici, „liberoul“ Majstoro-
vici şi alţii, în funcţie de cerin-
ţele jocului.

Meciul de astăzi va fi  găzduit 
de Sala „Dunărea“ şi va începe la 
ora 18,00. Ofi cialii partidei vor fi  
bucureştenii Florin Dragomir şi 
Benone Vişan - arbitri, şi obser-
vatorul federal Constantin Ispas, 
secretarul Federaţiei Române de 
Volei.  .

VOLEI LA INTENSITATE MAXIMĂ  . DUEL

din sportul 
gălăţean

 HOCHEI. 60 de fete între 6 şi 17 

ani s-au prezentat la Patinoar, unde 

Clubul Sportiv Municipal Dunărea 

a organizat evenimentul din cadrul 

Weekendului Internaţional de Hochei, 

activitate de promovare a hocheiului 

feminin. Multe fete au fost aduse de 

către juniorii clubului, iar altele au fost 

invitate din diverse şcoli. Câţiva spor-

tivi de la club le-au ajutat la intrarea 

pe gheaţă şi le-au arătat că hocheiul 

este un sport potrivit, în egală măsu-

ră, fetelor şi băieţilor. Clubul Dunărea 

nu este pregătit încă pentru o echipă 

de fete, dar deocamdată acestea 

sunt binevenite în echipele de băieţi. 

Cristi Munteanu, antrenorul echipe-

lor U16 şi U18 la Clubul Dunărea, a 

declarat: „Fără îndoială, fetele s-au 

bucurat de experiment şi câteva din 

ele au decis să repete experienţa şi 

săptămâna viitoare, la antrenamentul 

pentru începători“. 

ŞAH. La Brăila s-a desfăşurat 

Concursul internaţional de şah „Me-

morialul Maria Albuleţ“, turneul având 

nouă runde. Pe primul loc s-a situat 

ieşeanca Irina Bulmaga (Politehni-

ca), cu 7 puncte. Gălăţencele Alina 

Vornicescu şi Maria Corina Coman 

(ambele de la Şah Club) au terminat 

turneul cu 3, respectiv, 2 puncte.

VOLEI. Meciul din Divizia A1, 

de astăzi, dintre Steaua şi Ştiinţa 

Explorări Baia Mare, va fi  arbitrat de 

gălăţeanul George Grădinaru, secon-

dat de Mihai Rusinoiu (Brăila). .

Weekendul 
fetelor         
s-a bucurat 
de succes

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Lot „subţire“ 
pentru  
Cupa Davis

TENIS. Echipa de Cupa Davis a 

României pentru meciul cu Israel, din 

perioada 27-29 octombrie, din barajul 

de menţinere în Grupei I a Zonei 

Europa/Africa, nu cuprinde cei mai 

buni jucători de simplu sau de dublu 

ai momentului, Marius Copil, Horia 

Tecău sau Florin Mergea. Jucătorii 

nominalizaţi de Andrei Pavel, căpita-

nul nejucător al echipei, sunt: Dragoş 

Dima (464 ATP, foto), Nicolae Frunză 

(588 ATP), Vasile Antonescu (649 ATP) 

şi Bogdan Borza (793 ATP), potrivit 

FR Tenis.  . S. Baciu

Arcada, în faţa unui 
important derbi

’
Pentru noi, 

orice meci 

este important. 

Cred că va fi  un 

campionat foarte 

interesant, mai 

frumos decât cel 

anterior. Şi noi 

ne dorim Cupa şi 

campionatul

ADRIAN GONTARIU
jucător al echipei Arcada

u foto Sonia Baciu
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţii 
rezultate

JUNIORI. Au debutat 

meciurile fazei a doua a 

Campionatului Naţional de fotbal 

pentru echipele de juniori A şi B. 

După cum am mai scris în paginile 

noastre, în această fază echipele 

evoluează în 10 serii, plus una 

de elită, în care vor juca echipele 

clasate pe primul loc în prima parte 

a competiţiei. Echipele gălăţene 

au fost repartizate în Seria a II-a, 

care are următoarea componenţă: 

SC Oţelul, Liceul Sportiv şi ACSM 

Dunărea - toate din Galaţi, alte trei 

din Ploieşti - Astra, CS Municipal 

şi Petrolul, plus trei din tot atâtea 

oraşe - Dacia Unirea Brăila, LPS 

Buzău şi LPS Focşani. Prima etapă 

a avut loc în weekend. SC Oţelul 

a întâlnit LPS Focşani, dispute în 

care şi-au împărţit victoriile: juniorii 

A gălăţeni au câştigat cu scorul de 

6-1, prin reuşitele lui Palade, Miron, 

Bordieanu, Ioniţă, Munteanu şi 

Scarlat, în timp ce la juniori B scorul 

a fost 1-2 (gol Buhăescu). Victorie 

şi meci egal între LPS Galaţi şi LPS 

Buzău: 4-2 la juniorii mari (goluri 

Tudosă 2, Oancea şi Lăcătuş) şi 1-1 

la juniorii mici (gol Pintilie). Echipele 

ACS Municipal Dunărea au avut 

etapă liberă. Runda a doua are loc 

în weekend (sâmbătă şi duminică), 

cu meciurile: Petrolul - LPS Galaţi, 

Oţelul - Dacia Unirea Brăila şi 

ACSM Dunărea - Astra Ploieşti.    

. Gh. Arsenie 

S-a dat 
startul fazei 
a doua a 
„Naţionalelor“

în divizia A de handbal
CSU Danubius, înfrângere în faţa HC Buzău

Luni după-amiază, handbaliş-
tii de la CSU Danubius au susţi-
nut cel de-al patrulea meci din 
actualul sezon al Diviziei A (eşa-
lonul secund). Parteneră le-a fost 
echipa HC Buzău, o grupare cu o 
îndelungată prezenţă în competi-
ţiile interne. Cu un lot de jucători 
tineri şi foarte tineri, în compa-
raţie cu experimentaţii buzoieni, 

gălăţenii au ţinut aproape timp 
de 20 de minute. Spre fi nalul pri-
mei reprize, însă, au cedat pasul 
şi la pauză oaspeţii aveau cinci go-
luri în plus pe tabelă. În repriza 
a doua, antrenorul Florin Andro-
nic a apelat la serviciile câtorva 
juniori, iar la fi nele celor 60 de 
minute, Handbal Club s-a impus 
cu scorul de 28-20 (15-10).

După patru etape, gălăţenii au 
două victorii şi două înfrângeri. 
De notat că la oaspeţi au fost în 
teren trei jucători care au evolu-
at la echipa din Galaţi. A arbitrat 
un cuplu din Piatra Neamţ: Eli-
sei - Ifrim. Echipa gălăţeană a 
evoluat în următoarea formulă: 
Ungureanu, Gâţă, Gavrilă - Olaru 
1 gol, Frangulea 1, Ionescu, Bur-

suc 4, Şahân 6, Prună, Şt. Ionel 1, 
Chiriac 3, Ghenghea 1, Mârşiu 2, 
Simo şi Petrache 1 gol.

În etapa a cincea, „studenţii“ 
vor juca în Capitală, cu echipa a 
doua a CS Municipal.

Altfel, echipa feminină CSU 
Danubius (Liga Naţională) va juca, 
sâmbătă, în deplasare, la Rapid 
Bucureşti. . Gh. Arsenie

Suedia - 
Italia,      
cap de afi ş 
la baraj

MONDIALE. Confruntarea 

dintre Suedia şi Italia este capul de 

afi ş al meciurilor de baraj din zona 

Europa pentru Cupa Mondială de 

fotbal din 2018, potrivit tragerii la sorţi 

efectuate ieri, la Zurich. Suedia va 

juca prima partidă pe teren propriu. 

În celelalte dueluri, Danemarca, fosta 

adversară a României în preliminarii, 

va primi replica Irlandei, Irlanda de 

Nord va juca împotriva Elveţiei, iar 

Croaţia va înfrunta Grecia. Partidele 

vor avea loc pe 9-11 noiembrie şi 

12-14 noiembrie. . S. Baciu

Elena Andrieş a câştigat 
aurul european la haltere
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Elena Ramona 

Andrieş, legitimată la CS 

Universitatea Galaţi, a 

devenit, luni seara, campioană 

europeană de tineret (sportivi 

până în 23 de ani), competiţie 

de haltere ce se desfăşoară la 

Durres (Albania) şi la care a mai 

obţinut o medalie de argint şi 

una de bronz. 

Andrieş a început concursul 
excelent, obţinând medalia de 
aur la stilul „smuls“, cu 87 kg ri-
dicate la ultima încercare, după 
ce reuşise cu bara încărcată la 
82 şi apoi la 85 de kilograme, de 
fi ecare data cu un plus de 2 kg 
faţă de principalele adversare, ru-
soaicele Svetlana Erşova (argint, 
cu 85 kg) şi Irina Baimulkina (83 
kg). Apoi, la „aruncat“, gălăţen-
ca a obţinut bronzul, cu 103 kg, 
devansată de Erşova (106 kg) şi 
Baimulkina (103 kg), ratând de 
puţin la ultima încercare, cu 106 
kg, ce i-ar fi  adus aurul. La total, 
Erşova a ocupat primul loc (191 
kg), urmată de Andrieş (190 kg) 
şi Baimulkina (186 kg).

De remarcat că Elena Andri-
eş a obţinut aceste performanţe 
concurând la categoria de gre-
utate 53 kg, superioară celei de 
„bază“ (49 kg) şi unde adversarele 
sunt mult mai puternice, aspect 
care amplifi că speranţele într-o 
participare la Jocurile Olimpice 
din 2020, de la Tokyo, obiectivul 
sportivei pe termen lung.

Imediat după terminarea con-
cursului, gândurile ambiţioasei 
Elena Andrieş erau deja îndrep-
tate spre următoarea competiţie. 
„Sunt foarte mulţumită, pentru 
mine aceste medalii înseamnă 
mult, dar dorinţa mea cea mare 
este să iau medalii la Mondiale“, 
ne-a declarat proaspăta campioa-
nă europeană de tineret. Urmă-
toarea sa competiţie majoră va fi  
Campionatul Mondial de seniori, 

care va avea loc la Anaheim (SUA), 
începând din 28 noiembrie.

Andrieş a fost asistată de an-
trenorul Costel Dimofte, care o 
pregăteşte la CSU împreună cu 
Mariana Bălan Toma şi care o 
îndruma spre sala de haltere în 
urmă cu mulţi ani, după ce o vă-
zuse cărând două găleţi de apă 
pe o uliţă din comuna brăileană 
Tudor Vladimirescu. A avut trei 
ani şi jumătate de pauză, perioa-
dă în care renunţase la sportul de 
performanţă, antrenorul Dimof-
te convingând-o în vara anului 
trecut să-şi reia antrenamentele.

Bilanţul României este, după 
primele două zile de întreceri, 
de patru medalii de aur, trei de 
argint şi două de bronz.

Ieri, urma să intre în concurs 
şi cel de-al doilea sportiv gălă-
ţean, Constantin Carp (CS Şcolar/
CS Universitatea), la juniori, cate-
goria 69 kg.

Performanţa Elenei Andrieş 
a fost precedată, luna trecută, la 
„Europenele“ de la Pristina (Ko-
sovo), pentru juniori Under 15 şi 
Under 17, de alte succes ale sporti-
vilor gălăţeni, care au obţinut 22 
de medalii, dintre care 9 de aur, 
6 de argint, 7 de bronz. .

’
Sunt foarte mulţumită, 

pentru mine aceste 

medalii înseamnă 

mult, dar dorinţa mea 

cea mare este să iau 

medalii la «Mondiale»

ELENA ANDRIEŞ
campioană europeană de tineret

SPERANŢE GĂLĂŢENE PENTRU JOCURILE OLIMPICE DE LA TOKYO  .  SUCCES

Reuşita de aur a Elenei Andrieş   u foto Federaţia Română de Haltere

Elena Andrieş felicitată de antrenorul Costel Dimofte u

 foto Federaţia Română de Haltere
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ANUNŢURI ZILNIC  
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DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Apartament două camere 

Faleză- zonă deosebită. Tel. 

0742560193 (217863) 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (218214) 

 • Închiriez cameră la tineri căsăto-

riţi, casă cu curte. Tel. 0752761128 

(218312) 

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 700 mp liber, 

Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (218321) 

 • Închiriez ap. 2 camere, nemobi-

lat, parter. 0745299409 (218344) 

 • Persoană fi zică ofer închiriere 

ap. 2 camere. Tel. 0745497621 

(218346) 

 • Primesc în gazdă cameră mobi-

lată, str. 24 Ianuarie 28 (218398) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0752673786 (218411) 

 • Închiriez garsonieră, str. Saturn- 

Brăilei. 0758195837 (218424) 

 • PF închiriez vilă sau apartament 

5 camere, din 15.11, mobilat/ ne-

mobilat, central. 0745361207 

(218431) 

 • 1 cameră Mic.19, parter+ balcon. 

300 lei. 0742177300 (218437) 

 • Închiriez ap. 2 cam., et. 2, Centru 

(lângă Hotel Dunărea), mobilat, 

utilat, lux, AC, CT. 500 euro. Tel. 

0744.158.415. (218442) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţii birouri, cazare şi 

comerciale, la bloc Cancaz. Preţ 

700 lei/ lună, cu toate cheltuielile in-

cluse (apă, curent, cablu tv, căldu-

ră). Tel. 0740060257, 0740060258, 

0236312402 (217896) 

 • Închiriez spaţiu comercial 

170 mp, Centru. 0722973837, 

0236411861 (218126) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând 8 garsoniere+ sală mese+ 

bucătărie, bloc nou Piaţa Centrală, 
et.1, ST- 340 mp, intrare separa-
tă, pretabil apart. hotel; 300000E. 
0743099677 (217999) 

 VÂNZĂRI  
1 CAMERĂ 

 • 1 cam Aurel Vlaicu, etaj 2, re-
novata si mobilata, 70.000 lei. 
0754/267318 (218448) 

 VÂNZĂRI  
2 CAMERE 

 • Vând apartament două came-
re decomandate, etajul 3/4. Tel. 
0742621335 (216917) 

 • Vând apartament 2 camere ultra-
central, 71 mp+ boxă 18 mp, ame-
najat lux, 72000E. 0744106690 
(217181) 

 • Vând apartament Mazepa II, 
et.1, 2 camere, simplu, 60000E. 
0752541428 (217765) 

 • Vând apartament 2 camere, 
Micro 19, et.2, îmbunătăţit. Telefon 
0771583895 (218200) 

 • Vând apartament în Bucuresti, 
2 camere, semidecomandat, 2/4, 
îmbunătătit, bld Iuliu Maniu (Cora 
Lujerului, vis-a-vis de Politehnică). 
0746207888 (218254) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, 
et.4, Ţig.I, str. Saturn vis-a-vis de 
piaţă, îmbunătăţiri: TP, CT, AC, 
semimobilat. Preţ negociabil. Tel. 
0748646381 (218283) 

 • PF vând urgent apartament 
2 camere, Micro 20, etaj 2/4, 
CT, 2 AC, gresie, parchet, re-
novat recent. Tel. 0753554859 
(218296) 

 • PF vând urgent apartament 2 
camere, decomandat, Mazepa 
1, etaj 2/10, renovat, faianţă, 
gresie, parchet, uşi noi. Tel. 
0753554859 (218297) 

 • PF vând urgent apartament 2 
camere, Micro 20, PR-uri, CT, 
AC. Tel. 0753554859 (218298) 

 • Vând apartament 2 camere, par-
ter, zonă centrală, 150000 lei. Tel. 
0728086340 (218299) 

 • Vând apartament 2 camere, Ţig.
II. 0336809016 (218392) 

 • 2 decomandate, 53 mp, la che-
ie, centrală, liber, la curte- teren 
proprietate; 38000E. 0745361207 
(218434) 

 • 2 camere parter, Centru, sim-
plu, liber, negociabil. 0745361207 
(218435) 

 • 2 cam Tiglina I, etaj 3, TP, 142.000 
lei. 0754/267318 (218445) 

 • 2 dec Micro 21, CT, TP, 145.000 
lei. 0745/526231 (218446) 

 • 2 camere Ţig.2, et.1/4, 36000E 

neg. 0742177300 (218324) 

 VÂNZĂ RI 
3 CAMERE 

 • Apartament nou, 3 camere, mo-

bilat. Tel. 0729032672 (217915) 

 • Vând mansardă supraetaja-

tă, 3 camere, et.5, mobilat+ uti-

lat, Siderurgiştilor. 0758258880 

(218044) 

 • Vând ap. 3 camere ICFrimu. Tel. 

0748549435 (218208) 

 • 3 camere (cabinet medical), par-

ter, Centru. 0745361207 (218436) 

 • 3 dec Micro 39, etaj 2, CT, 3 

balc, 45.000 Euro. 0745/526231 

(218447) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190.000E. 0752334334 

(218322) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-

torii, plata cash. 0732.281.051. 

(217336) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (217337) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Brăila, vând casă cu utilităţi, 

lângă Piaţă. Tel. 0720118044 

(215517) 

 • Vând casă cu teren com. Tudor 

Vladimirescu, Galaţi. Telefon 

0723645393 (216354) 

 • Casă 150 mp, necesită reparaţii+ 

500 mp teren, Gării 25, 57000E. 

0744106690 (217182) 

 • Vând casă nouă în Tuluceşti. 

0752393464 (217758) 

 • Casă de vânzare, strada Traian. 

0754504125 (217917) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, 

posibilitate gaz. 0740028092 

(218062) 

 • Vând casă P+1, zona Aviasan, 

100000E, sau schimb cu apar-

tament 3-4 camere+ diferenţă. 

0725388370 (218138) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1 mansardă şi cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300.000E. 

0752334334 (218320) 

 • Casă Cuca cu teren, 280 mil. 

0760664506 (218430) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb vilă+ casă bătrâneas-

că, 3000 mp, sat Rogojeni, 

cu 1 apartament în Galaţi. 

0744395669 (218439) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Doresc să închiriez ap. 2 came-

re, nemobilat, dotat cu centrală 

electrică, apometre, curat, fără 

datorii, pe termen lung, plata lunar, 

de preferat Mazepa 1,2, Ţiglina, 

direct proprietar. 0745601581 

(218194) 

 • Închiriez spaţiu comerci-

al în zona Doja. 0743948396 

(218215) 

 • Spaţiu comercial 90 mp, lân-

gă staţia Neacşu (micro 19). 

0754894228 (218350) 

 • Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 

str. Oţelarilor 31. Tel. 0723666756 

(218394) 

 • Spaţiu 220 mp, parter bloc, zona 

Piaţa centrală, 1800E negociabil. 

0745361207 (218432) 

 VÂNZĂRI  
TERENURI 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 

(216473) 

 • Persoană fi zică, vând teren in-

travilan 240 mp, F.S 10m, zona 

str. Tunelului, 49000E negocia-

bil. Tel. 0758264711 (217526) 

 • 1000 mp Sat Costi, 10 E/mp, rate, 

variante. 0744492266 (217608) 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 

(217869) 

 • Vând teren Coşbuc 33, suprafaţă 

490 mp, cu autorizaţie construcţie, 

utilităţi: apă, canalizare, electrici-

tate. Tel. 0729032672 (217914) 

 • Teren cartier Barboşi, Galaţi- 

intravilan 2 ha, curent electric 

220- 380W, fântână 40m, pădu-

re 4000 mp, dependinţe, 5 E/mp 

sau schimb cu 2 apartamente. 

Negociabil. 0747902697 (218122) 

 • Vând vetre de casă, Sat Costi. 

0741794017 (218402) 

 • Loturi Sat Costi intravilan, 12-

14E. 0760664506 (218429) 

 • Vând 1000 mp Micro 17. Tel. 

0757397670 (218440) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(217088) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (217373) 

 CUMPĂRĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Cumpăr spaţiu comercial. 

0722870122 (217850) 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(202518) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 • SC execută izolaţii cu schelă 

şi alpinişti, zidării. 0755322914 

(216856) 

 • Repar maşini de spălat la domi-

ciliu. 0757410819 (217008) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 

Reparaţii sanitare, termice, cen-

trale. 0757295312 (217366) 

 • Execut, repar, modifi c mo-

bilă, uşi, ferestre. 0740852292 

(217761) 

 • Executăm: faianţă, fresie, zu-

grăveli. Telefon 0742870202 

(218235) 

 • Schimb tapiterii canapele. 

0755378221 (218258) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (218375) 

 • Echipă executăm zidării, gresie, 

tencuieli, zugrăveli, glet, şape, ri-

gips, case la roşu. Tel. 0751373526 

(218420) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • LINOTERM angajează munci-

tori- experienţă în termoizolaţii, 

amenajări interioare. Salariul 

1800- 3000 lei. 0743453375. 

(216658) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(216809) 

 • Angajez vânzătoare în Shopping 

City Mall Galaţi. 0728068117 

(216900) 

 • Firmă de transport angajează şo-

feri profesionişti categoria B.C.E 

pentru comunitate 0749560609. 

(216929) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741935153 

(216939) 

 • Angajez muncitori pentru ac-

tivităţi de polizare la navă. Tel. 

0745647582 (217048) 

 • Club de noapte angajează 

dansatoare. Oferim curs de 

dans la bară, gratuit. Salariul 

la zi. 0745781311 (217155) 

 • Angajăm fi erari betonişti, 

dulgheri, zidari, necalifi caţi 

construcţii, şoferi cu atestat+ 

card tahograf, disponibili pen-

tru lucrări în deplasare. Relaţii 

tel. 0752229944 (217239) 

 • S.C. angajează sudor electric, 

electrician şi lăcătuş. Relaţii la te-

lefon 0731.024.085. (217289) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (217299) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (217346) 

 • SC angajează muncitori 

construcţii. Salariu motivant. 

0747995786 (217462) 

 • Angajez modelator covrigi în 

Bariera Traian. Tel. 0758690119 

(217597) 

 • Angajez cocători, brutari, mode-

latori pâine, muncitori necalifi caţi. 

Tel. 0743419753 (217598) 

 • ALTIVOM angajează agent imo-

biliar cu experienţă. 0742177300 

(217640) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt 

România. 0748794484 (217650) 

 • Angajez repartitor pliante. 

0740604073 (217677) 

 • Şofer TIR (prelată), cu cate-

goriile şi atestatele necesare. 

0757.357.773. (217735) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu, hipermarket. Relaţii la tel: 

0747.131.679 (217766) 

 • Roserv Pharma angajează şo-

fer/ livrator pentru distribuţii, cu 

deplasări în ţară. Tel. 0725948418 

(217808) 

 • Angajez menajeră, instalator sa-

nitar. Tel. 0743042562 (217830) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-
ză bucătăreasă. Salariu atrac-
tiv. 0744431568, 0746114988 
(217840) 

 • Angajez faianţar, rigipsar, zu-
grav pentru amenajări interioare. 
0741492233 (217853) 

 • Angajăm strungar, frezor, lăcă-
tuş. Tel. 0748136172 (217889) 

 • ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 
0724304904 (217911) 

 • Societate comercială 
angajăm sudori+ lăcătuşi 
mecanici. Oferim salarii 
motivante. Tel. 0756199585 
(217924) 

 • SOCIETATE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ ZIDARI, 

DULGHERI, FIERARI. 

TELEFON 0724067122 

(217926) 

 • SC angajează şofer cat.C, cu 

ADR pentru distribuţie butelii 

GPL. Tel. 0742177104 (217947) 

 • Societate comercială angajea-

ză muncitor necalifi cat şi muncitor 

califi cat pentru confecţionare de 

tâmplărie PVC. Tel. 0740591748 

(217951) 

 • Societate comercială SA 

angajează: lăcătuşi mecanici, 

sudori electric, sudori argon, 

muncitori necalifi caţi. Relaţii 

telefon 0236470870 (217967) 

 • Restaurant CORSO angajea-

ză ospătari, barmani. Relaţii 

0752209862 (217975) 

 • Salon CRISSTYLE, Micro 19, an-

gajează manichiuriste, coafeze, 

cosmeticiene, frizeri. 0745362964 

(217979) 

 • Salon CRISSTYLE, Micro 19, an-

gajează cosmeticiană cu experi-

enţă. 0745362964 (217980) 

 • Angajez vânzătoare linie autoser-

vire şi personal vase. 0756964290 

(217997) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI CO2 ŞI LĂCĂTUŞI
cunoscători plan cu experienţă, 

pe platforma Şantierului Damen Galaţi. 
Relaţii la 0744122555, mail: navalpgi@gmail.com

SC angajează în condiţii motivaţionale 
muncitori cu meseriile: 

LĂCĂTUŞ, SUDOR ELECTRIC
AUTOGEN, MACARAGIU, INGINER 

(tehnician) autorizat RSL-IR. 
Detalii la telefon nr. 0744662167, 

de luni până vineri, orele 9.00-17.00.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Patiseria „Bun” angajează co-

cător şi patiser. Relaţii la telefon 

0754011100 (218100) 

 • Firmă de curăţenie angajează 

personal motivat Experienţa con-

stituie un avantaj. Tel. 0737850850. 

(218103) 

 • Spălătorie auto anga-

jează personal (bărbaţi şi 

femei). Salariu 1500 lei în 

mână şi bonuri de masă. Tel. 

0236412560 (218110) 

 

• Reprezentanţă auto angajează 

mecanic auto şi ucenic- mecanic. 

Telefon 0236413344 (218111) 

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Societate angajăm electricieni 

în condiţii foarte avantajoase. 

0740177728 (218021) 

 • Angajez personal fast food. Tel. 

0749684223 (218022) 

 • Angajez barmaniţă pentru bar 

M39. Tel. 0755730039 (218029) 

 • SC angajează 3 vânzătoare ma-

gazin mixt. Salariu atractiv. Relaţii 

la tel. 0742499754, 0743659600, 

după ora 10 (218038) 

 • Angajez vânzătoare magazin. 

Tel. 0745356160, 0743084040 

(218040) 

 • SC Conex Distribution SA- 

Filiala Galaţi angajează reprezen-

tant vânzări. Cerinţe: experienţă 

în domeniul vânzărilor de piese 

auto, abilităţi de comunicare, ne-

gociere şi relaţionare, adaptare la 

situaţii noi, permis de conducere 

categoria B. Aşteptăm CV-ul la 

adresa hr@conexdist.ro iar mai 

multe detalii poţi primi la numărul 

0757573076 (218045) 

 • SC angajează contabilă cu sau 

fără experienţă contabilitate pri-

mară. Permis conducere cat.B, 

ofer maşină de serv. 0743328169 

(218046) 

 • Fabrica de Acoperişuri anga-

jează şef echipă montaj, monta-

tori ţiglă metalică şi muncitori ne-

califi caţi. Telefon 0743954771; CV:

aprovizionare@fabricadeacoperisuri.

ro (218066) 

 • SC CON TEHNOFIN SRL anga-

jează în domeniul construcţiilor 

următoarele meserii: fi erar legă-

tor, rigipsar structură, faianţar fi -

nisor, zugrav. Interviul între orele 

10,00-16,00 la sediul fi rmei. Relaţii 

la telefon 0757097559 (218068) 

 • Angajăm cofetar cu experi-

enţă, salariul de la 1500 +bo-

nuri; patiser cu experienţă, sa-

lariul de la 1300+ bonuri. Tel. 

0747065531 (218069) 

 • Angajăm ajutor de cofetar. 

Telefon 0747065531 (218070) 

 • SC RBX ELECTRIC SRL anga-

jează muncitori. Tel. 0760244148 

(218071) 

 • Spălătorie auto, hală încăl-

zită, angajează personal, cu/ 

fără experienţă. Salariu atrac-

tiv. 0756806412 (218081) 

 • SC angajează electricieni 

tras cablu şi electricieni 

pentru conexiuni simple şi 

complexe, pentru Şantierul 

Naval Damen Galaţi. Tel. 

0724364671 (218097) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0745347625 (218124) 

 • Societate comercială angajea-

ză vânzătoare preparate carne şi 

lucrător în fabrică de preparate. 

0744693556 (218127) 

 • Angajăm şofer profesionist cat. 

C+E, cu experienţă. Oferim con-

diţii avantajoase. Relaţii la telefon 

0731838172 (218129) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi pentru curăţenie în 

domeniul naval. Relaţii telefon 

0727724845 (218133) 

 • Angajez casieră vulcanizare, 

dep. anvelope, vulcanizator 

şi manipulant. 0744909527 

(218157) 

 • Angajăm lucrătoare+ lucră-

tor comercial şi muncitor pentru 

marfă. 0745529658, 0752291025 

(218159) 

 • Angajez şoferi categoria D(D1) 

cu atestat şi card tahograf. Tel. 

0723219979 (218166) 

 • Angajez barman- ospătar, aju-

tor de bucătar cu salariu motivant. 

0752487268 (218167) 

 • Fabrică de covrigi angajează 

şofer (agent) distribuţie covrigi. 

0752487268 (218168) 

 • Angajăm agenţi de securita-

te pentru supraveghere market. 

0758331846 (218170) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, rectifi catori, electricieni 

întreţinere şi reparaţii. Telefon 

0744569046 (218178) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0744335376 (218188) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 

atestate şi card tahograf. Telefon 

0742302076. (218193) 

 • Angajez şofer benă cereale. 

0745231394 (218197) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Angajez personal covrigărie, ju-

mătate normă, cu/ fără experien-

ţă. Tel. 0748291664 (218198) 

 • Angajez coafeză şi cosmeti-

ciană, cu experienţă, condiţii 

avantajoase. Tel. 0744109508 

(218204) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. 0740116032 (218207) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJĂM 2 VÂNZĂTOARE 

PT MAGAZIN ALIMENTAR. 

SALARIU 1600 NET. TEL. 

0749378051 (218219) 

 • Service auto angajăm vul-

canizator auto, cu sau fără 

experienţă. Tel. 0757240854. 

(218220) 

 • Societate comercială angajea-

ză: electricieni, lăcătuşi, sudori. 

Mai multe informaţii la nr. de tele-

fon 0725526991 sau 0725526993, 

între orele 8,30-16,00. (218221) 

 • Corso angajează bucătari- 

ajutor bucătar. Tel. 0752209862 

(218227) 

 • CAJOU angajează pizzar, bar-

man, bucătar, ospătar şi ajutor 

bucătar. Interviul zilnic, ora 17,00. 

Tel. 0236416722 (218231) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi+ necalifi caţi în construcţii, 

cu experienţă. Salariu atractiv. 

0746291266. (218232) 

 • Restaurant spaniol „TAPAS BAR” 

angajează AJUTOR BUCĂTAR. 

Tel. 0743420648 (218253) 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin alimentar (preparate+ 

dulciuri). Telefon 0741413348 

(218262) 

 • Angajăm persoană nefumă-

toare, curată, serioasă pen-

tru menaj, curăţenie şi ajutor 

doamnă cu probleme de să-

nătate. Telefon 0745312460 

(218267) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ ospă-

tăriţe şi cameristă: Telefon: 

0749278177 (218268) 

 • Brutărie angajează AJUTOR 

COCĂTOR şi AMBALATOR. 

Transport asigurat. 0742431877. 

(218269) 

 • Brutărie artizanală anga-

jează FRĂMÂNTĂTOARE, 

MODELATOARE şi COCĂTOR în 

condiţii avantajoase. Transport 

asigurat. 0742431877. (218270) 

 • Restaurant ACQUARELLO 

angajează barmani şi ospătari. 

Relaţii la 0723233353 (218271) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă (bucătărie 

simplă). 0740425775 (218286) 

 • FORNETTI Galaţi angajea-

ză personal. Salarii atracti-

ve, de până la 1500 lei. Tel. 

0752925237 (218287) 

 • Caut sobar atestat, cu experi-

enţă, sobe teracotă. 0772231976 

(218288) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

legume fructe, program 8 ore. 

0740300659 (218307) 

 • Service auto angajează mecanic 

auto, electrician auto, ajutor me-

canic în condiţii excelente de lu-

cru şi salarizare. Tel. 0772057217 

(218309) 

 • Pescărie (Piaţa Centrală- hala 

veche) angajează o persoană 

pentru curăţat, eviscerat şi por-

ţionat peşte. Tel. 0744390324 

(218315) 

 • Angajez personal cu experi-

enţă pentru bucătărie, locaţia 

„Poieniţa” Piaţa Micro 19. Program 

fl exibil şi condiţii bune de muncă. 

Tel. 0756393807 (218316) 

 • Angajăm şofer categoria B, 

cu experienţă. Tel. 0744128768 

(218318) 

 • Brutărie angajează modela-

toare pâine. Condiţii de salari-

zare avantajoase. 0741524447 

(218323) 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE, 

ÎN MAZEPA, ÎNCHIRIAZĂ 

POSTURI DE COAFOR, 

FRIZER, MANICHIURISTĂ. 

RELAŢII TELEFOANE: 

0747221305, 0747281418, 

0756117055 (218325) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ, PENTRU 

LUCRĂRI NUMAI ÎN 

GALAŢI, MUNCITORI, 

ZIDARI, ZUGRAVI, SUDORI, 

LĂCĂTUŞI. RELAŢII 

TELEFOANE: 0747221305, 

0747281418, 0756117055 

(218326) 

 • Angajez barmaniţă. Salariul 

acceptabil. Tel. 0757964170, 

0743839609 (218327) 

 • Angajam SUDOR, LACATUS, 

ELECTRICIAN. Salariul moti-

vant, (lucrarile sunt pe platfor-

ma Arcelor Mittal). Relatii la tel. 

0336/802034 sau la adresa Str. 

Bucurestii Noi Nr.71, intre orele 

9:00-16:00 (218329) 

 • Societatea Katy angajea-

ză secretară. C.V.pe mail:

katy_const ruct@yahoo.com 

(218331) 

 • Angajez personal pentru 

grătar mici şi vânzătoare ma-

gazin alimentar. 0746426697 

(218334) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat 
pentru pescărie. Tel. 0741238090 
(218338) 

 • Salon cu vad angajez frizeri, coa-
feze şi manichiuriste. 0754894228 
(218349) 

 • Angajez tehnolog pentru 

producerea alcoolului rafi nat 

şi sanitar. Relaţii la telefon 

0741084441, între orele 13,00-

20,00. (218351) 

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile “Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Cielo Executive 2004, 

113000 km, proprietar. Preţ 4300 

lei negociabil. Tel. 0740150709 

(218277) 

 CUMPĂRĂRI  
AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2004-2016. Radiere. 

0742597315. (216333) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 

radiere. 0743760067. (217087) 

 VÂNZĂRI  
ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (217350) 

 VÂNZĂRI  
DIVERSE 

 • Vând loc veci cimitirul „Sf. 

Lazăr”. 0770614369 (217747) 

 • Vând peridoc barcă. Tel. 

0729032672 (217916) 

 • Vând loc veci cimitir „Sf. Lazăr”. 

0762676300 (218347) 

 • Vând pui de carne peste 2,5kg 

greutate, pt sacrifi cat. 0757307294 

(218352) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 

6,5kg greutate, găini 4,5 kg greu-

tate. 0757307294 (218353) 

 • Frigider Bosch cu congelator 

încorporat, cu 2 uşi, 273L, impe-

cabil. 0745806044 (218370) 

 • Vând loc veci cim. Sf. Lazăr. Tel. 

0751707684 (218390) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libe-

re. 0745361207 (218433) 

 CUMPĂRĂRI  
DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751167540 

(217342) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote, monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(217351) 

 PROPUNERI  
DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (217222) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Societate comercială anga-

jează operator miniîncărcător 

Bobcat, cu califi care maşinist 

utilaje cale şi terasamente pt 

punct lucru în Arcelor Mittal. 

Relaţii la 0723317930 (218354) 

 • Angajez vânzătoare depozit en-

gross, salariul 1800 net, alte relaţii 

la telefon 0722762798. (218355) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase muncitori ne-

califi caţi pentru activităţi 

industriale. Tel. 0745427278 

(218356) 

 • Angajez menajeră. 0740090012 

(218364) 

 • Angajăm, pentru muncă în stră-

inătate, sudor, vopsitor, lăcătuş, 

operator laser, montator PVC şi 

aluminiu, strungar, stivuitorist, 

constructor, salahor. Condiţii 

de muncă avantajoase. Pentru 

mai multe detalii sunaţi la tel. nr. 

0752980882. Rugăm seriozitate. 

(218365) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(218379) 

 • Angajez vânzătoare aprozar 

zona Micro 39. 0747367257, 

0745451639 (218380) 

 • Caut muncitori în domeniul con-

strucţiilor: termosistem, tencuieli 

mecanizate, tencuieli decorative, 

gresie, faianţă, amenajări interi-

oare, şarpante, pavaj, borduri. Tel. 

0745570826 (218381) 

 • LARA Market angajează casi-

eră şi vânzătoare vitrină asista-

tă, cu experienţă. Relaţii la tel. 

0723140615. CV-uri la maga-

zin /spate mag. Zeus, Brăilei). 

(218382) 

 • Caut persoană pentru îngriji-

re bătrână la domiciliu, prefera-

bil Ţiglina I, II. Tel. 0722397564 

(218383) 

 • SC ANGAJEAZĂ TINICHIGII 

INDUSTRIALI, SUDORI, 

LĂCĂTUŞI CONF. METALICE, 

PRESATOR MET. LA RECE, 

NECALIFICAŢI, FEMEI ŞI 

BĂRBAŢI, SE ADMIT ŞI 

PENSIONARI. REL. LA TEL. 

0722398298 SAU PE STR. 

LOZOVENI NR.115 (218385) 

 • Societate comercială angajea-

ză muncitori califi caţi şi necali-

fi caţi în construcţii, pentru lucru 

în Germania. Tel. 0744569168 

(218389) 

 • Restaurant Kreta angajează 

ospătar. Rel. la tel. 0236413895, 

0236312940, email: 

offi ce@hotelkreta.ro (218396) 

 • CAUT PERSOANĂ ÎNGRIJIRE 

BĂTRÂN. TELEFON 0744637822 

(218409) 

 • SC angajează personal pentru 

execuţie şi montaj tâmplărie PVC. 

0740066421 (218410) 

 • Societate Comerciala anga-

jează zidari- faianţari, zugravi, 

montatori carton gips. Tel. 

0755431448 (218412) 

 • Angajez asistenţi farmacie, 

experienţă minim un an, pentru 

drogherie. Salariu foarte atractiv. 

CV: antract.trading@yahoo.com 

(218415) 

 • Angajez vânzătoare bar Micro 

13B. Tel. 0765317135 (218417) 

 • Angajăm str. G. Coşbuc nr. 246, 

tel. 0722243212, lăcătuş, tâmplar, 

sudor MIG, ucenici pt califi care. 

(218419) 

 • ANGAJAM INGINERI 

PENTRU COORDONARE/ 

SUPRAVEGHERE PE LINIE DE 

SSM IN CONSTRUCTII. CURSURI 

ASIGURATE. 0751106311 

(218421) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJAM TAMPLARI NAVALI, 

MOBILA, PVC SI ALUMINIU, 

SUDORI, LACATUSI, IZOLATORI 

NAVALI, SOFER CAT. B SI 

MUNCITORI NECALIFICATI. 

OFERIM SALARII ATRACTIVE! 

TEL. 0747037760 (218422) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

CALIFICAT SAU SEMICALIFICAT 

PENTRU MONTAJ 

AMBARCATIUNI SI TAMPLAR/ 

DULGHER. PUNCT LUCRU 

VADENI- BRAILA. 0744316631 

(218423) 

 • Best PizzaChicken angajează 

personal fast-food, cu sau fără ex-

perienţă, (casierie- servire, pizza). 

Tel. 0747622174 (218425) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(218438) 

 • S.C. ATLAS MANAGEMENT 

TRADE ATL SRL GALATI 

Str.Calea Smirdan nr.2 

ANGAJEAZA SOFERI per-

mis categ. C si CE SOFERI 

MACARAGII Relatii su-

plimentare, telefon 

0725682183. Cei interesat 

sunt rugati sa trimita CV-

urile la adresa de e-mail: 

managementrecrutare@gmail.

com Program: Luni– Vineri, 

orele 8.00-16.00 (218444) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Caut loc de muncă paznic nu-

mai de noapte. Tel. 0734067630 

(218304) 

 MATRIMONIALE 

 

 • Băiat simplu, fără vicii, doresc să 

găsesc o fată pentru a-mi înteme-

ia o familie, brunet 1,70, 75 kg, 30 

ani. 0754912872 (218272) 

 • Închiriez/ asociere service auto, 

Drumul de Centură lângă Havana. 

0746929009 (217953) 

 • Vând afacere la cheie, profi ta-

bilă. Tel. 0744109508 (218205) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. COMUNA SCHELA, ti-

tular al proiectului „Modernizare 

sistem de alimentare cu apă în 

satul Schela, comuna Schela, ju-

deţul Galaţi”, anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Modernizare 

sistem de alimentare cu apă în 

satul Schela, comuna Schela, ju-

deţul Galaţi” propus a fi  amplasat 

în intravilanul și extravilanul co-

munei Schela, sat Schela, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectele propuse pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 

și la sediul U.A.T. Comuna Schela, 

judeţul Galaţi, în zilele de luni- joi, 

între orele 8.30- 16.00 și vineri în-

tre orele 8.30- 13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la se-

diul autorităţii competente pentru 

protecţia mediului, A.P.M. Galaţi. 

(218413) 

 • În temeiul art. 167, alin. 2, din Noul 

Cod de Procedura Civila, comuni-

căm că au fost emise în anul 2017 

acte administrative privind bene-

fi ciile sociale pentru debitorii de 

mai jos. (nr. crt., nume si prenume, 

adresa, nr. decizie de recuperare 

din data, valoare debit. 1 Cretu 

Lenuta, Galati, str. Stefan Petica 

nr. 4, 1498658279493/28.06.2017, 

102 lei; 2 Enache Nicolaie, Galati, 

str. Davila nr. 2B, bl. C14, ap. 49, 

1498570668279/27.06.2017, 150 

lei; 3 Galatanu Paula, Galati, str. 

Ionel Fernic nr. 47, bl. C6, ap. 

6, 1504862757330/08.09.2017, 

16915 lei; 4 Hanganu 

Minodora, Galati, str. Nae 

Leonard nr. 10, bl. C8, ap. 32, 

1504187755763/31.08.2017, 358 

lei; 5.Ionescu Daniela, Galati, 

str. Feroviarilor nr. 8, bl. C4B, ap. 

50, 1498658829642/28.06.2017, 

300 lei; 6.Iancu Ionica Zamfi rica, 

Galati, str. Stefan Petica nr. 17, 

1498657713345/28.06.2017, 

450 lei; 7.Iancu Ionica Zamfi rica, 

Galati, str. Stefan Petica nr. 17, 

1498657979732/28.06.2017, 225 

lei; 8.Isofache Ionela, Galati, str. 

Nicolae Deleanu, nr. 5, bl. 1, ap. 16 

1504180943343/31.08.2017, 1221 

lei; 9.Manolache Viorica, Galati, str. 

Siderurgistilor nr. 38, bl. M2B, ap. 

30, 1498647887000/28.06.2017, 

102 lei; 10. Pasarica Iuliana, Galati, 

str. Strungarilor nr. 8, bl. V1, ap. 

2, 1498203542893/23.06.2017, 

278 lei; 11. Rusu Veronica, Galati, 

str. Dr. Alexandru Carnabel nr. 

20, 1498658573597/28.06.2017, 

314 lei; 12.Rusu Tatiana 

Roxana, Galati, str. Costache 

Conachi nr. 3, bl. L2, ap. 68, 

1498573045401/27.06.2017, 600 

lei 13. Sanduc Cristina, Galati, 

str. Zidarilor nr. 8, bl. R6, ap. 

23, 1498656394818/28.06.2017, 

150 lei; 14.Sava Marilena, Galati, 

str. Domeasca nr. 8, bl. P6, ap. 

47, 1498642860965/28.06.2017, 

150 lei; 15.Vintila Mariana 

Veronica, Galati, B-dul. 

Galati nr. 29, bl. G25, ap. 73, 

1498649089100/28.06.2017, 

150 lei; 16.Bolmadir Florin, 

Com. Brahasesti, sat Tofl ea, 

1499941987274/13.07.2017, 

1764 lei; 17.Ciuca Mitica, 

Com. Brahasesti, sat Tofl ea, 

1427459467485/07.05.2017, 7 

lei; 18.Raducan Mihai Pardalian, 

Com. Brahasesti, sat Tofl ea, 

1479454294399/07.05.2017, 15 lei; 

19.Porecla Ionela, Com. Smardan, 

1505132445809/11.09.2017, 82 

lei. 20.Ispas Sava, Galati, str. 

Portului nr. 53, bl. Olt, ap. 84, 

2044, 142,46 lei. Actul administra-

tiv poate fi  consultat de titularul 

acestuia la sediul A.J.P.I.S Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr. 46A – 

evidenţa debitorilor. Prezentele 

acte administrative se considera 

comunicate în a 15-a zi de la publi-

carea anunţului, conform art. 47, 

alin. (7) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de Procedura Fiscala. 

CONDUCEREA (218427) 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

TRANSURB S.A. 
anunţă publicul călător 
că a demarat acţiunea de AFIȘARE ÎN STAŢIILE 

DE AUTOBUZ  A GRAFICELOR DE CIRCULAŢIE 

ALE MIJLOACELOR DE TRANSPORT ÎN COMUN 

DIN MUNICIPIUL GALAŢI.

Grafi cele de circulaţie  corespund programului 
de transport public local de călători din municipiul 

Galaţi, aprobat de Consiliul Local Galaţi 
în data de 28.09.2017 și vor fi  amplasate 

în toate staţiile de autobuz și tramvai.
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 DECESE 

 

 • Asistent medical. Îmbălsămări 
la domiciliu. Non-stop. 
0743.762.625. (217338) 

 • Familia îndurerată anunţă cu 
adâncă tristeţe încetarea din via-

ţă a mult iubitului lor DRĂGAN ION 

(85 ani). Trupul neînsufl eţit este 

depus la Capela „Sf. Sofi a” 

(Bisericuţa de carton), unde va 

avea loc şi slujba de înmormânta-

re, miercuri, 18 octombrie 2017, 

orele 12,00. Locul de înhumare se 

afl ă la Cimitirul „Eternitatea”. 

Dumnezeu să îl odihnească în 

pace. (218301) 

 • Suntem alături de Petru şi Geanina 

la durerea despărţirii de mama lor, 

CĂLIN MARIA. Dumnezeu să o ierte! 

Familia Gh. Boghici. (218367) 

 • Colectivul Facultăţii de Sport trans-

mite condoleanţe şi este alături de 

doamna Boboc Maria la durerea pri-

cinuită de decesul soţului. Dumnezeu 

să-l odihnească! (218369) 

 • O inimă bună a încetat să mai 

bată. Un sufl et deosebit s-a ridicat 

la cer, lăsând în urmă o durere şi 

un gol imens în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să te odihnească, 

MARCEL POSTOLACHE! 

Colectivul Divizei Instalaţii- SRCF 

Galaţi. (218376) 

 • Familia anunţă cu durere în 

sufl et trecerea în nefi inţă a 

celui care a fost ILIE 

GHEORGHE, soţ, tată, bu-

nic, lăsând astfel un gol 

imens în sufl etele celor care 

l-au îndrăgit. Slujba de în-

mormântare va avea loc joi, 

19 octombrie 2017, ora 10,30, 

la Biserica „Sf. Mc. Antim”, 

iar înmormântarea la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

(218378) 

 • Cu profundă durere în su-

fl et anunţăm trecerea la cele 

veşnice a fratelui drag, 

ŞTEFĂNESCU JEAN- 65 ani. 

Înmormântarea astăzi, 18 

octombrie 2017, Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. Dumnezeu să-l 

odihnească! Sora, cumnatul 

şi nepoţii. (218391) 

 • Regrete eterne pentru un om 

minunat, dragul nostru naş, 

ILIE GHEORGHE. Finii, familia 

Sîrghie. (218399) 

   • Ai plecat dintre noi, după o 

lungă suferinţă, sub privirile 

noastre neputincioase, cea 

care a fost ŞANDOR JOLAN. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Copiii: Edit, Eva, Bela, 

nora, ginerii, nepoata şi ne-

poţii. Corpul neînsufl eţit va fi  

depus la Biserica „Sf. Vasile”. 

(218416) 

 • Cuvintele sunt prea sărace 

pentru a exprima durerea şi 

consternarea noastră, prici-

nuite de incredibila pierdere 

a colegului nostru, 

POSTOLACHE MARIN 

(MARCEL). A plecat dintre 

noi un OM deosebit, un sufl et 

mare, un exemplu de bună-

tate şi devotament. Ne ru-

găm Bunului Dumnezeu să 

te ierte şi să-ţi odihnească 

sufl etul greu încercat. 

Transmitem condoleanţele 

noastre fratelui şi copiilor. 

Colegii din Serviciul 

Comercial- SRCF Galaţi. 

(218418) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm tre-

cerea în nefi inţă a scumpei noas-

tre mame, soacre şi bunici, 

ANCUŢA ECATERINA. Înhumarea 

astăzi, 18 octombrie 2017, ora 

12,00, la Cimitirul „Eternitatea”. 

Fiii, nurorile, nepoţii. (218426) 

 • Suntem alături de familia 

Ancuţa în aceste momente 

grele pricinuite de pierderea 

mamei. Dumnezeu să o odih-

nească! Colectivul DERPAN. 

(218441) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm dece-

sul celui care a fost VASILE (LICĂ) 

GUNEA- 81 ani, absolvent al Facultăţii 

de Mecanică 1959, Galaţi. Este depus 

la Bucureşti, unde va fi  şi înmormân-

tat. Familia Mircea Cotigă. (218443) 

 • După o scurtă dar grea suferinţă, 

ne-a părăsit pentru totdeauna, la nu-

mai 63 ani, ILIE GHEORGHE. Suntem 

alături de familia îndoliată. Dumnezeu 

să-l ierte! Familiile Ivaşcu şi Bucur. 

(218387) 

 COMEMORĂRI  

• Toamna, anotimpul dorurilor ne-
stinse, ne aminteşte de scumpii 
noştri părinţi, MARIA şi NECULAI 
PANTICI, de iubiţii soră şi cumnat, 

AMELIA şi ION BARBU. Regrete 

eterne. Familia. (218395)

 • Un pios omagiu la împlini-

rea a patru ani de la trecerea 

la cele veşnice a dragului nos-

tru preot POPESCU DUMITRU. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Familia (218281) 

 • Au trecut 16 ani de la decesul 

dragului nostru soţ, tată, socru şi 

bunic, TEODORESCU IOAN, 60 

ani. Nu-l vom uita niciodată. 

(218366) 

 MEDITAŢII 

 

 • Meditez matematică cl. III-VIII. 

0742045272 (217488) 

 • GERMANĂ, meditaţii perso-

nalizate cu nativ. 0744872630 

(217509) 

 CURSURI  

• CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(217352)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

bricatie.2005 -Culoare 

:GRI- Combustibil : 

Motorină- Tip tractiune: integra-

lă- Nr.inm :GL14ADV PROCES 

VERBAL DE SECHESTRU 

NR.16481/03.05.2017 Pretul de 

pornire al licitatiei: 10022 lei - 

*) Regimul şi cotele de taxă pe 

valoarea adaugată aplicabil/apli-

cabile pentru vânzarea bunurilor 

mobile sunt cele prevăzute de 

titlul VII din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fi scal, cu modifi -

cările şi completările ulterioare. 

Invităm pe cei care pretind vreun 

drept asupra acestor bunuri să 

înştiinţeze despre aceasta orga-

nul de executare, înainte de data 

stabilită pentru vânzare. Cei in-

teresaţi în cumpărarea bunurilor 

sunt invitaţi să se prezinte la ter-

menul de vânzare la locul fi xat în 

acest scop şi până la acel termen 

 PIERDERI  

 • Câine lup pe nume LORD, pier-

dut în zona Micro 18. Informaţii 

telefon 0746562645. Ofer recom-

pensă. (218332) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Uliciu Călina 

Doina. Se declară nule. (218372) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1430 din anul 2010, pe numele 

Bostan Georgică, pentru locul din 

cimitirul „Ştefan cel Mare”, P 7, R 1, 

L 2. Se declară nul. (218374) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1569 din anul 2011, pe numele 

Ţuţuianu Aurel, pentru locul din 

cimitirul „Ştefan cel Mare”, P4A, 

R5, L71. Se declară nul. (218386) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 11192/ 1991 al locuin-

ţei încheiat între SC Loconfort SA 

şi Vlad Camelia Virginia şi Vasile, 

apartament situat în Ţiglina 3, 

bloc A12, ap.3. Se declară nul. 

(218400) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2327 din anul 1988, pe numele 

Bratu Eugenia, pentru locul din 

cimitirul „Ştefan cel Mare”, P 18, R 

3, L 46. Se declară nul. (218414) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

sediu profesional, I.I. Chiriac 

Mircea, F17/5/2011. Se declară 

nul. (218428) 

 LICITAŢII 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările 

ulterioare, vă facem cunoscut că 

în ziua de 30.10.2017, ora 12, în lo-

calitatea Galati, str. Brailei, nr. 33, 

cam 508 se vor vinde la licitaţie 

următoarele bunuri mobile, pro-

prietate a debitorului SC VEST 

AUTO MDM SRL, CUI 34028243, 

prima licitaţie. Denumirea bu-

nului mobil Descriere sumară 

Drepturile reale şi privilegiile care 

grevează bunurile,dacă este ca-

zul Preţul de evaluare sau de por-

nire al licitaţiei, exclusiv TVA (lei) 

Cota TVA/neimpozabil/ scutit*) 

Stand Franare cu role Nussbaum 

nu este cazul 18.253 lei 19% 

Invităm pe cei care pretind vreun 

drept asupra acestor bunuri să 

înştiinţeze despre aceasta orga-

nul de executare, înainte de data 

stabilită pentru vânzare. Cei in-

teresaţi în cumpărarea bunurilor 

sunt invitaţi să se prezinte la ter-

menul de vânzare la locul fi xat în 

acest scop şi până la acel termen 

să prezinte oferte de cumpărare. 

Pentru participarea la licitaţie 

ofertanţii depun, cu cel puţin o 

zi înainte de data licitaţiei, urmă-

toarele documente: a) oferta de 

cumpărare; b) dovada plăţii taxei 

de participare sau a constituirii 

garanţiei sub forma scrisorii de 

garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Administratia 

Judeteana a Finanţelor Publice 

Galati, cod de identifi care fi scală 

3878783, deschis la Trezoreria 

Galati. c) împuternicirea persoa-

nei care îl reprezintă pe ofertant; 

d)pentru persoanele juridice ro-

mâne, copie de pe certifi catul 

unic de înregistrare eliberat de 

ofi ciul registrului comerţului; e) 

pentru persoanele juridice stră-

ine, actul de înmatriculare tradus 

în limba română; f) pentru per-

soanele fi zice române, copie de 

pe actul de identitate; g) pentru 

persoanele fi zice străine, copie 

de pe actul de identitate/paşa-

port; h) declaraţia pe proprie 

răspundere a ofertantului prin 

care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul. 

Cumpărătorului îi revine obligaţia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligaţiile de 

mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau alte-

le asemenea, respectiv - nu este 

cazul Alte informaţii de interes 

pentru cumpărător, după caz: - 

nu este cazul Pentru informaţii 

suplimentare, vă puteţi adresa la 

sediul nostru sau la numărul de 

telefon 0236/491010 int. 2112 sau 

0236/833015. (218373) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fi s-

cală, cu modifi cările şi comple-

tările ulterioare, vă facem cu-

noscut că în ziua de 02, luna 11, 

anul 2017, ora 11, în localitatea 

Galati, str. Brailei, nr.33, se va 

vinde la licitaţie următorul bun 

mobil, proprietate a debitorului 

VIZINTEANU AURELIAN cu do-

miciliul fi scal în localitatea Galati, 

str.Melodiei,nr.8,bl.B8,ap.49,jud.

Galati. Licitatia a III-a Denumirea 

bunului mobilDescriere suma-

ră Drepturile reale şi privilegiile 

care grevează bunurile,dacă este 

cazul Preţul de evaluare saude 

pornire al licitaţiei, exclusiv TVA 

(lei) Cota TVA/neimpozabil/ scu-

tit*) HYUNDAI TUCSON-Serie 

sasiu KMHJN81VP5U236893-

Serie motor 5667565 -Cap.

cilindrica:1991 cm-An fa-

să prezinte oferte de cumpărare. 

Pentru participarea la licitaţie 

ofertanţii depun, cu cel puţin o 

zi înainte de data licitaţiei, urmă-

toarele documente: a) oferta de 

cumpărare; b) dovada plăţii taxei 

de participare sau a constituirii 

garanţiei sub forma scrisorii de 

garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Direcţia Generală 

Regională a Finanţelor Publice 

Galati, cod de identifi care fi scală 

3878783, deschis la Trezoreria 

Mun.Galati; c) împuternicirea 

persoanei care îl reprezintă pe 

ofertant; d) pentru persoane-

le juridice române, copie de pe 

certifi catul unic de înregistrare 

eliberat de ofi ciul registrului co-

merţului; e) pentru persoanele 

juridice străine, actul de înmatri-

culare tradus în limba română; f) 

pentru persoanele fi zice române, 

copie de pe actul de identitate; g) 

pentru persoanele fi zice străine, 

copie de pe actul de identitate/

paşaport; h) declaraţia pe proprie 

răspundere a ofertantului prin 

care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul. 

Cumpărătorului îi revine obligaţia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligaţiile de 

mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau alte-

le asemenea. Alte informaţii de 

interes pentru cumpărător, după 

caz: ….……---………… Pentru 

informaţii suplimentare, vă pu-

teţi adresa la sediul nostru sau la 

numărul de telefon 0236/491010, 

int.2062. (218401) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

18

1495  u  S-a încheiat construcţia 
bisericii domneşti din Dorohoi.
1799  u  Se naşte CHRISTIAN 
FRIEDRICH SCHONBEIN (m. 1868), 
chimist german. A descoperit ozonul.
1868  u  Se naşte SIMION 
MEHEDINŢI (m. 1963), geograf, 
etnolog, mare personalitate 
culturală, membru al Academiei 
Române.
1871  u  Încetează din viaţă 
CHARLES BABBAGE (n. 1791), 
matematician, inventator britanic. 
A conceput prima maşină de calcul 
programată.
1881  u  A fost inaugurată linia de 
cale ferată Buzău - Mărăşeşti, prima 
construită de ingineri români. 
Construcţia a început în anul 1879.
1893  u  Încetează din viaţă 
CHARLES GOUNOD (n. 1818), 
compozitor francez.
1907  u  Se naşte MIHAIL 
SEBASTIAN (m. 1945), prozator, 
dramaturg, publicist, eseist, cronicar 
dramatic şi literar, critic de artă, 
polemist.
1923  u  Se naşte MIREL ILIEŞIU 
(m. 1985), regizor, scenarist de film 
documentar.
1926  u  Se naşte KLAUS KINSKI (m. 
1991), actor german.
1931  u  Încetează din viaţă THOMAS 
ALVA EDISON (n. 1847), savant 
american, cercetător şi inventator în 
domeniul electricităţii.
1960  u  Se naşte JEAN - CLAUDE 
VAN DAMME, actor belgian.
1966  u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE BUICLIU (n. 1883 la 
Oancea, jud. Galaţi), matematician, 
unul dintre fondatorii şi 
conducătorii revistei „Gazeta 
matematică“ [care apare şi azi] şi al 
Societăţii Matematice.
1967  u  Se naşte ŞTEFAN BĂNICĂ 
JUNIOR, actor de teatru şi film, 
cântăreţ, laureat cu mai multe premii.
2011  u  Încetează din viaţă PAUL 
EVERAC (n. 1924), dramaturg, 
prozator, laureat cu Premiul 
Academiei Române, 
cu alte premii.          V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţiile „Cinci 
ori cinci“ şi „Ex Libris Brâncuşi“ şi expoziţie de 
pictură şi acuarelă semnată Jana Andreescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u - 
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)  - Expoziţia „O Europă 
unită la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi 
românii“. Exponatul lunii: „Farfurie decorativă 
cu scene din Războiul de Independenţă al 
României“.
Lapidarium   u - Expoziţia „Arheologie“, 
„Autoportret ascuns - Florinel Agafiţei“; 
Expoziţia „Spirit şi pasiune în uniformă“.

Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80)  - Expoziţiile „Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea, prima 
jumătate a secolului XX”, „Aparatul de radio, 
mijloc de comunicare“, Exponatul lunii: Mărci 
poştale din emisiunea „Ferdinand-necirculate 
(Moscova 1917)“.
Muzeul „Casa Colecţiilor“   u - închis temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  - Expoziţia temporară „Grafica în 
colecţie particulară“ - Vasile Joantă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  - Expoziţia „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, expoziţiile 
temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări fără 

secrete“, expoziţia de f luturi, expoziţia temporară 
„Rolul albinelor în natură“, expoziţia temporară 
„Pe urmele dinozaurilor“. Cinematograf 12D, la 
parterul muzeului, cu program de miercuri până 
duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în timpul 
săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri 
şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi.
Biblioteca Franceză   u - luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Apare „Dreptatea“ 
- ziar al Partidului Naţional Ţărănesc

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La un an de la înfi inţarea Par-
tidului Naţional Ţărănesc [pe10 
octombrie 1926, prin fuziunea 
dintre Partidul Ţărănesc, condus 
de Ion Mihalache, şi Partidul Na-
ţional Român din Transilvania, 
condus de Iuliu Maniu], la 17 oc-
tombrie 1927, intra pe piaţa presei, 
la Bucureşti, ziarul partidului, in-
titulat „Dreptatea“.

Articolul program, apărut în 
primul număr, fără titlu şi fără 
semnătură, insera: „«Dreptatea» 
apare ca ofi cios al Partidului 
Naţional Ţărănesc. «Dreptatea» 
intră în arena publicisticii româ-
neşti într-un moment de criză al 
vieţii de stat. Domnia glorioasă a 
Regelui Ferdinand I s-a încheiat 
în chip prematur, înainte să se 
fi  aşezat solid bazele noului stat 
român şi, în mijlocul unei crize 
constituţionale dinastice. Un re-
gim dictatorial, sub aparenţele 
unui formalism constituţional, a 
sădit sămânţa anarhiei în viaţa 
naţiunii, prin abaterea tuturor 
instituţiilor publice de la rostul 
lor fi resc şi transformarea lor în 
instrumente de dominaţie politi-
că. Administraţia, Jandarmeria, 
Armata şi chiar Magistratura n-au 
fost ferite de înrâurirea nefastă a 
acestei acţiuni, ale cărei rezulta-
te n-au întârziat să se producă, 
îngrijorând toate lumile patrioti-
ce. Apăsarea şi spolierea popula-
ţiunii, slugărnicia, venalitatea şi 
corupţia primejduiesc serios edi-
fi ciul statului nostru. «Dreptatea» 
va lupta deci cu înverşunare împo-
triva arbitrarului, a minciunii şi a 

violenţei în viaţa publică. Va lupta 
pentru intrarea în legalitate, pen-
tru aşezarea unei ordini legale şi 
constituţionale, de toţi respectată, 
singura bază pentru o conlucrare 
rodnică a tuturor forţelor vii ale 
naţiunii.

«Dreptatea» apare în momen-
tul cel mai critic de depresiune 
economică din istoria noastră 
contimporană. Datorită nu atât 
consecinţelor războiului, cât mai 
ales unei politici economice şi fi -
nanciare nefi rești şi greşite, criza 
economică paralizează orice sfor-
ţare şi ameninţă cu ruina toate 
clasele muncitoare şi productive. 
 «Dreptatea» va cerceta aproape su-
ferinţele vieţii economice dezvălu-
ind cele trei cauze fundamentale 
care le privesc: nesocotirea agri-
culturii - bază reală a economiei 
naţionale - pentru himera unui 
industrialism artifi cial; exagera-
rea unui naţionalism economic, 
hrănit din bugetul statului şi care 
împiedică refacerea economică şi 

socială a ţării; urmărirea iluziei 
de revalorizare monetară, care 
sleieşte puterile de producţie şi 
întinde în toată ţara domnia că-
mătarilor.  «Dreptatea» va lupta 
împotriva politicii de sărăcire a 
economiei naţionale. Va înfi era 
metodele greşite şi socotelile inte-
resate, ce stăpânesc politica econo-
mică de azi. Va apăra cu îndârjire 
drepturile claselor muncitoare şi 
producătoare.

În sfârşit, înţelegând să spriji-
ne acţiunea de însănătoşire a vie-
ţii publice, «Dreptatea» va duce 
o luptă fără cruţare împotriva 
corupţiei, care a luat proporţii în-
spăimântătoare. Pornind la luptă 
cu toată însufl eţirea, «Dreptatea» 
nădăjduieşte să ducă la izbândă 
credinţa ei în puterile de viaţă şi 
de înaltă propăşire a poporului 
român.“  „Dreptatea“ a apărut, 
zilnic, în perioadele: 17 octom-
brie 1927 - 20 iunie 1938; 17 august 
1944 - 9 martie 1945 şi 5 februarie 
1946 - 16 iulie 1947. .

publicaţii
Octombrie 1927 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

26 99

Cluj

23 77

Bucureşti

24 1313

Galaţi

24 1010

Constanţa

18 1414

Braşov

22 88

Londra

18 1313

Paris

21 1414

Madrid

16 1111
Roma

23 1212

Chişinău

22 1111

SOARE. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, va fi  însorit. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 

24 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 10 grade Cel-

sius. Şansele de precipitaţii sunt 

de circa 10 la sută. Vântul va bate 

cu o viteză de până la 5 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 766 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi valoarea de 72 la 

sută.   . surse online

meteo 18 octombrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:27 am

apune

 56:18 pm
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Evitaţi discuţiile în contradictoriu 

şi încercaţi să terminaţi ce aţi 

început!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă relaţiilor 

sentimentale şi realizărilor pe 

plan social.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Atenţie! Aveţi tendinţa să faceţi 

greşeli şi riscaţi să nu vă puteţi 

onora angajamentele.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Gândiţi-vă de două ori înainte de 

a deschide gura!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi senzaţia că strădaniile 

dumneavoastră nu dau niciun 

rezultat. Puteţi conta pe ajutorul 

celor apropiaţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să evitaţi 

discuţiile în contradictoriu.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Relaţiile pe plan social evoluează 

foarte bine, iar pe plan fi nanciar 

începeţi să vă redresaţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este exclus să vă schimbaţi 

programul.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, vă sfătuim să vă stăpâniţi 

nervozitatea.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se prea poate ca o persoană 

apropiată să vă propună un al 

doilea serviciu.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi grijă să vă respectaţi 

promisiunile! 

horoscop
18 octombrie

fi lmul zilei
MIERCURI 18 OCTOMBRIE 

NEÎNVINŞII
TVR 2. ora 21,10

aventuri, dramă, 1947, SUA

Cu: Gary Cooper, Lloyd Bridges  u  În 1763, tânăra şi apriga englezoaică Abby Hale este 
condamnată la moarte pentru răzvrătire împotriva autorităţilor, dar în cele din urmă ajunge 
să fie trimisă ca sclavă în America. Doi bărbaţi licitează pentru ea: căpitanul Christopher 
Holden şi negustorul de arme Martin Garth. Holden iese câştigător, însă rivalul său o răpeşte 
pe Abby, implicând-o în războiul triburilor indiene, care face ravagii în teritoriile vestice. 

07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Ştiri

16:05 Convieţuiri

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Interes general

18:30 Pulsul zilei

19:35 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Adevăruri despre trecut

02:20 Interes general (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Culisele puterii

SUA, Dramă

01:00 Fără ruºine

SUA, Comedie, Dramă
02:00 Nebun în toată legea

SUA, Comedie
03:00 Americanii

07:00 Observator

08:00 Neatza 

cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu 
şi Florin Ristei

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

cu Ana Morodan
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 The Wall -                             

Marele Zid

21:15  Băieţi de oraş

22:15 Un gigolo                                 

de doi bani

Comedie, SUA, 1999
00:00 Xtra Night Show

01:00 Un gigolo                            

de doi bani

Comedie, SUA, 
1999  (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Acces direct

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Dragostepunctro

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună                                   

pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau                                  

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile                                

Kanal D

20:00 Patria mea                               

esti tu

23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Yaman (R)

Turcia, Comedie, 
Dramă, Romantic

03:45 Pastila                                   

de râs (R)

04:15 Te vreau                                

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:15 Star Trek.        

Dincolo de infi nit!

SUA, Aventuri, SF, Thriller
09:15 Campionul

Danemarca, Dramă
10:50 Familia Hollar

SUA, Comedie, Dramă
12:20 Doctor Strange

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

14:15 Vânătorii de fantome

SUA, Acţiune, Comedie, SF
16:10 Aventura

SUA, Dramă
17:05 Aventura

SUA, Dramă
18:05 Cronicile din Narnia: 

Călătorie pe mare                  

cu Zori-de-Zi

Marea Britanie, Aventuri
20:00 Fără armă în linia întâi

Australia, SUA, Biografic
22:20 The Deuce

SUA, Dramă
23:20 Morgan 

SUA, Horror, Mister, SF
00:50 Kings Bay 

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

10:10 Femei de 10, bărbaþi de 

10 (R)

11:00 Pescar hoinar (R)

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10 

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Neinvinsii

SUA, Aventuri, Dramă
23:45 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
00:35 Câştigă România! (R)

01:35 Se zice că... (R)

02:55 Femei de 10, bărbaþi de 

10 (R)

03:45 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 18 octombrie

remember
Henri Bergson (1859-1941)

Filosoful francez Henri Berg-
son s-a născut pe 18 octombrie 
1859, la Paris. După încheierea 
studiilor universitare, în perioa-
da 1900-1914 a fost profesor la 
College de France. A deţinut, până 
în 1925, preşedinţia Comisiei In-
ternaţionale de Cooperare Inte-
lectuală de la Geneva. Filosofi a lui 
Henri Bergson, care a exercitat o 
puternică infl uenţă în perioada 
dintre cele două războaie mondi-
ale, a devenit „fundamentul teo-
retic al literaturii psihologice“. În 
lucrarea sa „Evoluţia creatoare“ 
a prezentat teoria cunoscută sub 

numele de „intuiţionism bergso-
nian“, iar în „Gândire şi mişcare“ 
a făcut aprecieri asupra raportu-
rilor dintre metafi zică şi ştiinţă. 
A dat sens şi expresie fi losofi că te-
oriei relativităţii a lui Albert Eis-
tein în „Durată şi simultaneitate“. 
A mai scris/publicat, printre alte-
le, lucrările „Materie şi memorie“ 
şi „Eseu asupra datelor imediate 
ale conştiinţei“.

În anul 1914, i s-a decernat Pre-
miul Academiei Franceze, iar în 
anul 1927, Premiul Nobel pentru 
Literatură. S-a stins din viaţă la 
4 ianuarie 1941. . V.G.

CERNAVODĂ 
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133  CM

-6 cm
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Gospodar
fără harem

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
O anecdotă în deşert

ORIZONTAL: 2) Atacă pasărea din zbor – Lista documentelor de u

la dosar. 3) A cânta fals (fi g.) – Parc gol! 4) Aşteaptă un răspuns 

– Tras în piept – Citat în regim de urgenţă. 5) Suport pentru vii – 

Omul de la Kabul. 6) Oameni de piatră. 7) Niciun mărunţiş nu-i 

scapă… - Vocale de început! 8) Omul de la Ierusalim – Încălţat la 

plajă. 9) Prinşi în cursă – Roşie pe rug.

VERTICAL: 1) Remediu pentru o vrajă. 2) Ascute coasa (pop.) u

– Turbincă cel de poveste. 3) Dreapta naţională – Ca vinurile 

ce pişcă la degustare. 4) Are pe vino-ncoace… 5) Hotărâte în 

exprimare – Imputaţii la judecată. 6) A deschide ochii cuiva – 

Câmp! 7) Rămaşi fără haine pe ei – Poftit la un pahar cu şampanie. 

8) Ape! – Fragile la miez! – A ridica de jos. 9) Prinsă cu altele la gard 

– Creştet de munte. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Vii şi morţi“ de ieri:
Orizontal: u

MANA, GRAVA, ARACI, DRIC, RATARE, MUC, ATARAXIE, I, T, LETAL, 
OD, OSIT, CRIME, NAT, RT, NON, ITAN, AVORT, SATAR, ATA, TNE, 
HALATE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Măsuri... de capacitate“ de ieri:
Orizontal: u C, T, C, CAMARAD, DARAMA, M, MERITAT, CALORIE, RO, TOTEM, IAR, FUGA, 
IOD, I, RONT, CEP, VIS, ARAMIT, Z, ABIL, LU, RAME, TENOR, TARAM, ATA.

integramă 
Matematici... aplicate!

Valoare, 
prestanţă

Care ne 
e util

...

...

Însurăţei

Pusul de 
mămăligă

A chema 
la 

judecată

Lingurari

Însemnat

Ţine de 
asemănare

Colecţie
de vinuri

Ucis în 
masă

Potrivită

Singură!

Acar în 
gară!

Bătut la 
table

Scrieri 
vaste

Afl ată de o 
parte (var.)

Înlocuitor 
de cafea

Trimis cu 
vorba

Au timp 
destul

...

Categorică

Coloană

Dana 
Tudor

...

Maici!

Fel de-a fi  
italian

A se 
degrada

Sărită la 
cap!

Ascuns, 
tainic

Schimbată 
la patron

Repriză la 
box

Feste!

Ieşire din 
matcă!

Cerdac, 
pridvor
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glume
VASILE GHICA 

1
- Viaţa nu se termină cu 
moartea.
- Mda. Uneori se termină cu 
nunta. 2

- Închide geamul, e frig afară! 
Bătrânul închide geamul, dar 
ripostează:
- Ei, acum e mai cald afară? 

> Erotism la coada coasei. 
„Sex, că mie-mi place sexul, 
nu dragostea!“ - „Ai făcut 
vreodată sex pe baloţii de paie, 
la stână? - „Nu, că n-am avut 
cu cine! Dar am făcut sex în 
căruţă! A fost altceva“… S-au 
cam încins hormonii în holteii 
de la „Gospodar fără pereche“, 
şi în loc de „să facem dragoste 
rurală“ s-a trecut direct la sex. 
Fie şi în căruţă, după cum îi 
spunea unul dintre gospodari 
fetei cu care a jucat „Adevăr 
sau provocare“. El era în tricou, 
dar cu o cuşmă de miel pe cap, 
ea, în maiou, pantaloni scurţi 
şi cojoc miţos! Idilic, dar nu ca 
alt gospodar, care şi-a făcut rost 
de propriul lui spectacol erotic: 
le-a pus pe cele două graţii 
să-i spele maşina! Îmbrăcate 
sexy! Tinerele au intrat în joc 
şi s-au dezlănţuit ca-n fi lmele 
nerecomandate minorilor. Aşa 
că junele se gândea dacă-i ajung 
cele trei maşini din curte sau 
se duce să mai cumpere vreo 
două… să aibă fetele ce spăla. 
Ei las’ că nici cu a doua tinereţe 
nu mi-e ruşine! Iaca una dintre 
doamne şi-a azvârlit hainele 
de pe dânsa - spre stupoarea 
gospodarului! - şi-a rămas în 
costum de baie, ca să arate cât 
de bine ştie a mânui coasa! Jur 
că se pricepea! În ritmul acesta, 
n-o să mai fi e „Gospodar fără 
pereche“ ci „fără harem“… . .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Pui copt
cu unt 
aromat

INGREDIENTE. 100 grame unt, 2-3 cren guţe 

salvie, rozmarin şi cimbru proaspete sau câte o linguriţă 

din fi ecare, uscate, o lămâie, 6 căţei usturoi, sare, piper;

MOD DE PREPARARE. Pisăm în mojar 

trei căţei de usturoi, împreună cu cimbru, rozmarin şi 

salvie, coajă de lămâie, sare şi piper. Apoi amestecăm 

ierburile cu untul. Ungem puiul cu unt şi înăuntru, şi 

pe dinafară! În interiorul puiului, am băgat o lămâie 

întreagă, pe care am înţepat-o de vreo zece ori, câţiva 

căţei de usturoi şi nişte crenguţe de cimbru şi salvie. 

L-am băgat în cuptorul încins, la foc mic, pentru vreo 

două ore. Din când în când, se unge cu untul topit din 

tavă. . D. A.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Citind literele din căsuţele cu raster, afl aţi temerea 
unui câine ce călătorea printre dune)

Mină la 
lumină!

Individ
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EXPLOZIE                     

DE VIROZE                      

ÎN JUDEŢUL 

GALAŢI
BOALĂ. Vremea capricioasă 

de octombrie i-a prins pe gălăţeni cu 

sistemul imunitar în ofsaid, astfel că 

mii de oameni, de la bebeluşi abia 

născuţi la bătrâni, au trecut printr-un 

episod de răceală.  > pag. 05 

CUM                                    

SE OBŢINE 

O AUDIENŢĂ                       

LA PRIMAR
UTIL. Pentru că nu puţini sunt 

gălăţenii care ne-au întrebat cum 

pot ajunge faţă în faţă cu primarul 

municipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 

pentru a-şi spune păsurile, vă 

oferim astăzi detalii.  > pag. 09 

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  16 - 21 octombrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

41 miercuri

41

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt cccccccccccccc pti iprtiiicccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part c păă aParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
ii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL CCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivivviivivvvvvvvvvviiivvvvvivvvvvvviiivvvvvvivivivviviiatataaaataaaaaaaattaaaaaatatatatatttttataaataaaatatatttttaaaataaaatatatatttttataaaaaaatttttatata-aaaaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

18.10.2017
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

16 - 21 octombrie 2017
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